
DOTACJE DLA POWIATU • str. 2 POWIAT • str. 16-17POWIAT • str. 3

Powiat pozyskał ponad 700 tys. zł dotacji 
z Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków

Samorząd Powiatu Iławskiego pozyskał 
dotację z Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków, która wesprze Niepubliczny Zakład 
Opieki Długoterminowej p.w. „Szpital św. 
Jerzego” w Lubawie. Mowa o wykonaniu systemu sygnalizacji pożaru w budyn-
ku szpitala, czyli dostosowaniu obiektu do pożądanych standardów przeciwpo-
żarowych, zachowując materialne dziedzictwo kulturowe tego zabytku.

„Czujka w domu może uratować 
Twoje życie”!

W środę 2 sierpnia 2023 roku z inicjaty-
wy Starosty Powiatu Iławskiego Bartosza 
Bielawskiego oraz Komendanta Powia-
towego Państwowej Straży Pożarnej 
w Iławie st. bryg. Piotra Wlazłowskiego 
miało miejsce podpisanie Regulaminu 
konkursu „Czujka w domu może uratować Twoje życie”. To pierwszy taki 
konkurs w powiecie iławskim.

Zapraszamy na uroczystość 84. roczni-
cy wybuchu II wojny światowej

W piątek 1 września w 84. rocznicę wy-
buchu II wojny światowej na Cmentarzu 
Komunalnym przy ul. Wyszyńskiego 
w Iławie (przy Pomniku Nieznanego 
Żołnierza), o godz. 11:00 rozpocznie się 
uroczystość związana z obchodami rocznicy wybuchu II wojny światowej.
W imieniu jej gospodarza, Starosty Powiatu Iławskiego, zapraszamy na nią 
mieszkańców powiatu. 
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17 sierpnia 2023 roku

Wyprawki dla maluszków, w postaci certyfi kowanych kocyków, mają umilić pierwsze chwile narodzin. Będą wręczane mamom wszystkich 

nowonarodzonych dzieci  w Powiatowym Szpitalu im. Wł. Biegańskiego w Iławie. Jest to świetna okazja, aby zaprosić przyszłe mamy do 

porodów w naszym szpitalu. Wyprawki wręczał Starosta Powiatu Iławskiego Bartosz Bielawski, dyrektor szpitala Jacek Zachariasz oraz 

personel oddziału. str. 14

WRĘCZONO WYPRAWKI MAMOM NOWORODKÓW
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Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Ponad 700 tys. zł dotacji z Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków trafi  do NZOD pw. „Szpital św. Jerzego” w Lubawie

Samorząd Powiatu Iław-
skiego pozyskał dotację 
z Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków, 
która wesprze Niepublicz-
ny Zakład Opieki Długo-
terminowej p.w. „Szpital 
św. Jerzego” w Lubawie. 
Mowa o wykonaniu sys-
temu sygnalizacji pożaru 
w budynku szpitala, czyli 
dostosowaniu obiektu do 
pożądanych standardów 
przeciwpożarowych, za-
chowując materialne dzie-
dzictwo kulturowe tego 
zabytku. Obiekt wpisany 
jest do rejestru zabytków 
decyzją warmińsko-ma-
zurskiego konserwatora. 
Placówka prowadzona jest 
przez Zgromadzenie Sióstr 
Miłosierdzia  św. Wincen-
tego a Paulo Prowincja 
Chałmińsko-Poznańska.

Tytuł projektu: Zwiększenie 
poziomu bezpieczeństwa pa-
cjentów przewlekle chorych 
i pracowników NZOD w Lu-
bawie w obrębie zabytkowe-
go założenia Zgromadzenia 
Sióstr Miłosierdzia św. Win-
centego a  Paulo Prowincja 
Chełmińsko-Poznańska.

Projekt polega na wyko-
naniu systemu sygnalizacji 
pożaru na terenie szpitala 
Niepublicznego Zakładu 
Opieki Długoterminowej p.w. 
„Szpital św. Jerzego” w Luba-
wie. Budynek wraz z otocze-
niem znajdują się na działce 
nr 406, obr. 3 w  Lubawie, 
wpisany jest do rejestru za-
bytków decyzją warmińsko-
-mazurskiego konserwatora 
zabytków z dnia 08.09.2003 
r., nr rej. A-4258. Zakres prac 
obejmuje wykonanie systemu 
sygnalizacji pożaru w  łącz-
niku, skrzydle wschodnim 
i skrzydle zachodnim zabyt-
kowego szpitala wraz z pra-
cami budowlanymi odtwo-
rzeniowymi po wykonaniu 
instalacji. NZOD w Lubawie 
posiada dokumentację tech-
niczną, jest w trakcie uzyski-
wania wymaganych pozwo-
leń.

Natomiast celem zadania 
jest zapewnienie odpowied-

niego bezpieczeństwa pacjen-
tom szpitala, ich rodzinom 
i pracownikom przebywają-
cym w obrębie NZOD w Lu-
bawie. Dostosowanie obiektu 
do pożądanych standardów 
przeciwpożarowych decyduje 
również o zachowaniu mate-
rialnego dziedzictwa kulturo-
wego zabytkowego założenia 
oraz wzmocnienie jego roli 
w  przestrzeni miasta Luba-
wa. W  skład zespołu wcho-
dzi budynek szpitala, kapli-
cy, klasztoru oraz ogrodzenie 
zespołu. NZOD udziela ca-
łodobowych świadczeń pie-
lęgnacyjnych i opiekuńczych 
w warunkach stacjonarnych 
oraz kontynuacji leczenia 
osób przewlekle chorób oraz 
osób, które przebyły leczenie 
szpitalne i nie wymagają już 
dalszej hospitalizacji, jednak 
ze względu na stan zdrowia 
i stopień niepełnosprawności 
są niezdolne do samodzielne 
funkcjonowania i wymagają 
całodobowej profesjonalnej, 
intensywnej opieki i  pielę-
gnacji oraz kontynuacji le-
czenia. Ze względu na stan 
zdrowia i  wysoki stopień 
niepełnosprawności pod-
opiecznych koniecznym jest 
zapewnienie odpowiednich 
warunków bezpieczeństwa. 
System sygnalizacji pożaru 
umożliwi szybkie wykrycie 
źródła pożaru, dzięki cze-
mu zagwarantuje sprawne 
przeprowadzenie ewakuacji 
szpitala. Stworzy możliwość 
natychmiastowego wezwa-
nia przez dowolną osobę 
przebywającą w  obiekcie 

Powiat Iławski złożył dziesięć wniosków 
o dofi nansowania z Rządowego Programu Odbudowy 

Zabytków, otrzymał jedną. Tabelka przedstawia wszystkie 
wnioski złożone przez Powiat Iławski

1.  Przebudowa budynków Domu Pomocy Społecznej w Lubawie 
oraz Domu Pomocy Społecznej w Suszu

Przewidywana wartość inwestycji 3.571.500,00 

Kwota wnioskowanych środków 3.500.000,00

ODRZUCONY

2.   Przebudowa budynków Zespołu Szkół w Lubawie przy ul. Kup-
nera 12 – etap I

Przewidywana wartość inwestycji 3.571.500,00

Kwota wnioskowanych środków 3.500.000,00

ODRZUCONY

3.  Przebudowa budynków Zespołu Szkół w Lubawie przy ul. Kup-
nera 12 – etap II

Przewidywana wartość inwestycji 3.571.500,00

Kwota wnioskowanych środków 3.500.000,00

ODRZUCONY

4.  Przebudowa budynków Zespołu Szkół w Lubawie przy ul. Kup-
nera 12 – etap III

Przewidywana wartość inwestycji 3.571.500,00

Kwota wnioskowanych środków 3.500.000,00

ODRZUCONY

5.  Przebudowa budynku Zespołu Szkół w Lubawie przy ul. Kupnera 
12 – etap IV

Przewidywana wartość inwestycji 3.571.500,00

Kwota wnioskowanych środków 3.500.000,00

ODRZUCONY

6.  Prace konserwatorskie przy ołtarzu głównym i przy siedmiu ob-

ramieniach okiennych, montaż instalacji ppoż., przeciwwłama-

niowej wraz z monitoringiem

Przewidywana wartość inwestycji 1.700.000,00

Kwota wnioskowanych środków 1.666.000,00

ODRZUCONY

(Kościół w Łęgowie – gmina Kisielice)

7.  Podniesienie atrakcyjności społecznej oraz nadanie walorów 

funkcjonalnych i estetycznych terenu eksploatowanego przez 

NZOD w Lubawie

Przewidywana wartość inwestycji 1.180.000,00

Kwota wnioskowanych środków 1.156.400,00

ODRZUCONY

8. Konserwacja Pałacu w Kamieńcu k. Susza

Przewidywana wartość inwestycji 3.500.000,00

Kwota wnioskowanych środków 3.430.000,00

ODRZUCONY

9.  Zwiększenie poziomu bezpieczeństwa pacjentów przewlekle 

chorych i pracowników NZOD w Lubawie w obrębie zabytkowe-

go założenia Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia

Przewidywana wartość inwestycji 720.000,00

Kwota wnioskowanych środków 705.600,00

PRZYJĘTY

10.  Zabezpieczenie i remont Wieży Bramnej/przejazdu bramnego 

Zamku w Szymbarku - jedynego szlaku komunikacyjnego prowa-

dzącego do kaplicy i sąsiadującego z kaplicą

Przewidywana wartość inwestycji 969.388,00

Kwota wnioskowanych środków 950.000,00

ODRZUCONY

straży pożarnej bądź w  sy-
tuacji nieodwołania sygna-
łu zagrożenia przekazanie 
informacji do straży w  cią-
gu max 8 minut. W obydwu 
przypadkach straż pożarna 
wzywana jest bezpośrednio 
do obiektu bez pośrednictwa 
numeru 112. Kompleksowe 
działania, w  tym kontynu-

acja podjętych we wcześniej-
szych latach prac daje trwałe 
podstawy dla harmonijnego 
funkcjonowania obiektu we 
współczesnym otoczeniu, aby 
zachowując status material-
nego świadectwa minionych 
czasów, pozostał integralną 
częścią czasów obecnych 
i przyszłych. 

Budynek szpitala w Lubawie wpisany jest do rejestru zabytków decyzją warmińsko-mazurskiego konser-
watora zabytków z 2003 r.

Koszt realizacji projektu:

 

720.000,00 zł – (przewidywana wartość inwestycji) 

705.600,00  zł – (wnioskowane środki)  

14.400,00 zł  – (wkład własny) 

Termin realizacji: od 12 do 24 miesięcy

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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REDAKTOR WYDANIA
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REDAKCJA 
www.ilawa.wm.pl; 
e-mail: ilawa@gazetaolsztynska.pl

ZAPRASZAMY NA KONFERENCJĘ  

PT. „CZYSTE POWIETRZE TO DAR I WYZWANIE!”

Zapraszamy na konferencję pod hasłem „Czyste powietrze to 
dar i wyzwanie”, która odbędzie się 14 września br. (czwartek) 
o  godz. 10:00 w Kinoteatrze „Pasja” w Iławie  przy ul. Niepod-
ległości 13A. Organizatorem spotkania jest Stowarzyszenie 
Na Rzecz Rozwoju Telewizji Lokalnych VERITAS POLSKA.

Głównym celem konferencji jest edukacja ekologiczna 
mieszkańców powiatu iławskiego, a także poszukiwanie od-
powiedzi na pytanie, dlaczego ważne jest czyste powietrze 
w regionie Warmii i Mazur. Podczas spotkania prelegenci  m. 
in. przybliżą proekologiczne rozwiązania prawne, czy zało-
żenia programu „Czyste powietrze” - możliwość otrzymania 
dofi nansowania na wymianę starego pieca, ocieplenie domu 
i odnawialne źródła energii. Ponadto, podczas konferencji 
podjęta zostanie dyskusja na temat konieczności wzięcia 
odpowiedzialności za środowisko oraz konieczności uświa-
domienia sobie zagrożeń i skutków zdrowotnych braku czy-
stego powietrza. 

- Serdecznie zapraszamy mieszkańców naszego powiatu do 
udziału w konferencji, to doskonała okazja do poszerzenia 
swojej wiedzy i świadomości na temat zagrożeń oraz kluczo-
wych kwestii związanych z jakością powietrza – mówi Mateusz 

Szauer, dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa 
Starostwa Powiatowego w Iławie.

Projekt dofi nansowany jest przez Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Warmińsko-Mazurskiego Departament Ochrony 
Środowiska, a współorganizatorami konferencji są także Po-
wiat Iławski, Gmina Iława, Fundacja „Zdrowe Płuca” oraz 
Telewizja Olsztyn.

PIKNIK Z GRUPĄ RAJDOWĄ LRACING Z LUBAWY 
PROMOWAŁ ZASADY BEZPIECZNEJ JAZDY

W sobotę, 5 sierpnia, na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Lubawie  odbył się Piknik z Grupą Rajdową LRacing. Wy-
darzenie, realizowane było jako zadanie publiczne z zakresu 
bezpieczeństwa i porządku publicznego samorządu Powia-
tu Iławskiego.

Gościem pikniku byli m. in. znany i ceniony ekspert moto-
ryzacyjny TVN Turbo Kuba Bielak

oraz służby mundurowe (Komenda Powiatowa Policji w Iła-
wie, Ochotnicza Straż Pożarna w Lubawie, które to służby 
zaprezentowały próbkę swojej pracy na rzecz bezpieczeństwa 
drogowego. Piknik był doskonałą okazją do zadawania pytań 
i uzyskiwania informacji bezpośrednio od ekspertów.

6 września mija termin składania 
propozycji zadań publicznych, 
które mogą być realizowane w 2024 r. 
m.in. przez organizacje pozarządowe 

W związku z pracami nad projektem „Program współpracy Powiatu 
Iławskiego z organizacjami pozarządowymi i podmiotami prowadzą-
cymi działalność pożytku publicznego na 2024 rok” oraz nad budżetem 
powiatu na 2024 r. Starosta Powiatu Iławskiego zaprasza do składania 
propozycji zapisów dotyczących pozafi nansowej współpracy powiatu 
z NGO, które mogłyby być zawarte w Programie na 2024 r. Propozycje 
należy składać do 6 września 2023 r.

Informujemy o możliwości składania propozycji zadań publicznych, które będą 
realizowane w ramach otwartego konkursu ofert oraz inicjatywy lokalnej na 
podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie.

Propozycje powinny zawierać:

1.  rodzaj i nazwę zadania publicznego,
2.  opis zadania wraz z określeniem celu, zakresu rzeczowego, zakła-

danych rezultatów, jak również adresatów zadania,
3.  sugerowany termin realizacji zadania,
4.  kalkulację kosztów z podziałem na planowane źródła fi nansowania.
 

Propozycje należy składać w Punkcie Obsługi Klienta Starostwa Powiatowego  w 
Iławie lub przesłać za pośrednictwem elektronicznej skrzynki podawczej ePAUP 
na adres: /of7i114cgi/SkrytkaESP (opatrzone kwalifi kowanym podpisem elek-
tronicznym, podpisem zaufanym albo podpisem osobistym) lub złożyć wniosek 
elektroniczny za pośrednictwem platformy ePOP pod adresem: https://epop.
powiat-ilawski.pl/e-uslugi wniosek nr 26 lub przesłać na adres Starostwa Po-
wiatowego w Iławie  tj.: ul. Gen Wł. Andersa 2a, 14-200 Iława do 6.09.2023 r.

Spośród zgłoszonych propozycji Zarząd Powiatu Iławskiego wybierze te, które 
będą priorytetowe z punktu widzenia realizacji zadań powiatu i przedłoży do 
zatwierdzenia Radzie Powiatu Iławskiego. Na realizację wybranych zadań Powiat 
Iławski zabezpieczy środki w budżecie powiatu na 2024 r.

Zachęcamy do składania propozycji.

Informacji udzielają pracownicy Starostwa Powiatowego w Iławie:

•  Wydział Edukacji, Kultury, Sportu i Promocji
(Agnieszka Zabłotna – pok. 116, tel. 89/649 07 36)

•  Wydział Organizacyjny, Spraw Obywatelskich, Zdrowia i Bezpie-
czeństwa (Natalia Rohde – pok. 112, tel. 89/649 08 38).

Nie zabrakło także atrakcji dla najmłodszych uczestników, 
stoiska gastronomicznego oraz żołnierzy z jednostki w Mo-
rągu, których pojazdów nie można było nie zauważyć. Tuż 
obok trwała także czwarta już edycja zlotu pojazdów zabyt-
kowych Magic old Cars Lubawa, co jeszcze bardziej uatrak-
cyjniło piknik.

- Grupa rajdowa LRacing jak zawsze stanęła na wysokości 
zadania profesjonalnie przygotowując to wydarzenie, które 
było nie lada atrakcją dla miłośników motoryzacji i nie tylko.

Tego typu promocja zasad bezpiecznej jazdy najlepiej tra-
fi a do odbiorców, tym bardziej cieszy fakt, że Powiat Iławski 
dofi nansował to przedsięwzięcie wspólnie z Gminą Miejską 
Lubawa – podkreślał Mateusz Szauer, który reprezentował 
podczas pikniku Starostę Powiatu Iławskiego. 

Do zobaczenie za rok! 

– Konferencja pt. „Czyste powietrze to dar i wyzwanie” odbędzie się 
14 września w Iławie. Zdjęcie natomiast ilustruje to samo wydarze-
nie, które odbyło się w ubiegłym roku w Mrągowie
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W piątek 1 września w 84. rocz-
nicę wybuchu II wojny światowej 
na Cmentarzu Komunalnym przy 
ul. Wyszyńskiego w Iławie (przy 
Pomniku Nieznanego Żołnierza), 
o godz. 11:00 rozpocznie się 
uroczystość związana z obcho-
dami rocznicy wybuchu II wojny 
światowej.  

Gospodarzem wydarzenia 
jest  Starosta Powiatu Iław-
skiego Bartosz Bielawski, 
który zaprasza mieszkań-
ców Powiatu Iławskiego, 
by wspólnie uczcić pamięć 
walczących i  poległych za 
naszą wolność.

Program uroczystości:
11:00 - Msza Św. w Kościele pw. 
Niepokalanego Poczęcia Najświęt-
szej Marii Panny w Iławie (ul. Kard. 
Stefana Wyszyńskiego 2)
11:50 - przemarsz na Cmentarz 
Komunalny w Iławie
12:00 - rozpoczęcie uroczystości 
i wprowadzenie Pocztów Sztanda-
rowych
12:10 - Hymn Państwowy

12:15 - powitanie zaproszonych go-
ści przez Starostę Powiatu Iławskiego
12:20 – rys historyczny – Mateusz 
Szauer
12:30 - Apel Pamięci Oręża 
Polskiego
12:40 - uczczenie minutą ciszy 
ofi ar II Wojny Światowej oraz 
złożenie kwiatów pod Pomnikiem 
Nieznanego Żołnierza
12:55 - zakończenie uroczystości

Pamiątkowe zdjęcie grupowe wykonane podczas pikniku
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ZAPRASZAMY NA UROCZYSTOŚĆ 84. ROCZNICY 
WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ

Uroczystość tradycyjnie odbędzie się na Cmentarzu Komunalnym 
w Iławie, przy Pomniku Nieznanego Żołnierza
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Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Lato z przedsiębiorczością w iławskim porcie. Wyjaśnili, jak napisać dobry biznes plan

Prezenty dla noworodków urodzonych w naszym szpitalu. 
Akcję wsparł Samorząd Powiatu Iławskiego

Wyprawki dla maluszków, 
w postaci certyfikowanych 
kocyków, mają umilić pierw-
sze chwile narodzin. Będą 
wręczane mamom wszystkich 
nowonarodzonych dzieci  
w Powiatowym Szpitalu 
im. Wł. Biegańskiego w Iławie. 
Jest to świetna okazja, aby 
zaprosić przyszłe mamy do 
porodów w naszym szpitalu. 

C
ieszymy się ogromnie, że 
możemy poinformować 
o  rozpoczęciu wspania-

łej akcji w naszym Szpitalu! 
Wszystko dzięki wsparciu 
Powiatu Iławskiego i Staro-
sty Bartosza Bielawskiego, 
którzy chcą uczynić porody 
w  naszym szpitalu jeszcze 
bardziej wyjątkowymi mo-
mentami dla naszych nowo-
narodzonych Maleństw oraz 
ich rodziców! –  czytamy na 
profi lu fb Powiatowego Szpi-
tala im. Wł. Biegańskiego 
w Iławie. Od piątku 28 lipca 
każdy maluszek urodzony 
w  naszej placówce otrzyma 
od nas wyprawkę: milutki 
kocyk dla noworodka, wy-

produkowany z  najlepszych 
materiałów w  modnych 
kolorach dla dziewczynek 
i chłopców. Chcemy otoczyć 
nasze maleństwa ciepłem 
i miłością od samego począt-
ku! Poprzez akcję wesprzeć 
Rodziców, sprawiając, że te 
pierwsze chwile z dzieckiem 
będą jeszcze bardziej ma-
giczne i pełne radości! Jest to 
również okazja, by zaprosić 
przyszłe mamy do rodzenia 
w Powiatowym Szpitalu im. 
Wł. Biegańskiego w Iławie, 
gdzie wykwalifi kowany 
personel medyczny zadba 
o  komfort i  bezpieczeń-
stwo mamy i  dziecka, a  at-
mosfera zaufania pozwoli 
w  pełni cieszyć się cudem 
narodzin. Dziękujemy Sta-
roście Powiatu Iławskiego 
za wsparcie i  zaangażowa-
nie! Razem możemy zdziałać 
wiele!  Niech każde dziecko 
poczuje, że jest kochane od 
samego początku, a porody 
w naszym szpitalu będą po-
twierdzeniem najwyższych 
kompetencji naszego per-
sonelu!
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Starosta Powiatu Iławskiego Bartosz Bielawski pierwszego dnia akcji wręczał, wspólnie z dyrektorem placówki Jackiem Zachariaszem 
i personelem placówki, ufundowane przez Powiat Iławski i szpital wyprawki mamom noworodków

O
soby planujące założe-
nie własnego biznesu 
lub będące w pierwszym 

okresie funkcjonowania wła-
snej fi rmy, stoją przed wielo-
ma wyzwaniami. Wymagają 
one mądrych decyzji i strate-
gicznego podejścia. Jednym 
z kluczowych narzędzi, które 
pomagają uniknąć błędów 
i osiągnąć sukces, jest dobrze 
opracowany biznes plan. 
Temu, czym jest plan bizne-
sowy, dlaczego jest niezastą-
pionym narzędziem w budo-
wie i rozwoju fi rmy oraz jakie 
elementy powinien zawierać 
poświęcone było spotkanie 
z Anną Chojnacką-Baranik, 
które 10 sierpnia odbyło się 
w Porcie Śródlądowym w Iła-
wie.

Organizatorami spotkania 
byli Powiatowy Urząd Pracy 
w Iławie i Inkubator Techno-
logicznym w  Iławie, z  kolei 
ekspertem, który wprowadził 
uczestników w  zagadnienia 
związane z  tworzeniem i rolą 
biznes planu, była Anna 
Chojnacka-Baranik, MBA - 
manager z  ponad 20-letnim 

doświadczeniem w zarządza-
niu. Udział w spotkaniu wzię-
ły osoby z powiatu iławskiego 
zainteresowane założeniem 
własnego biznesu lub rozwo-
jem istniejących już fi rm.

Anna Chojnacka-Baranik 
podkreślała podczas swojego 
wystąpienia, że biznes plan to 
coś więcej niż tylko formalny 
dokument, wymagany często 
przy pozyskiwaniu dotacji 
czy środków na rozwój fi rmy. 

Według niej to strategiczny 
plan działania, który pomaga 
zrozumieć przyszłym przedsię-
biorcom cele, zidentyfi kować 
ryzyka, określić możliwości 
oraz wyznaczyć odpowiednią 
ścieżkę rozwoju swojej fi rmy.

Uczestnicy spotkania w ten 
sposób dowiedzieli się, jakie 
są kluczowe elementy biz-
nes planu, poznali sposoby 
na przeprowadzenie analizy 
rynku i grupy docelowej, do-

wiedzieli się też, dlaczego tak 
ważne jest opracowanie stra-
tegii marketingowej. Anna 
Chojnacka-Baranik omówi-
ła też zagadnienia związane 
z planem awaryjnym, w sytu-
acji, gdyby biznes okazał się 
nieopłacalny. 

Kolejne spotkanie z  Anną 
Chojnacką-Baranik odbędzie 
się w  czwartek 24 sierpnia. 
Tym razem opowie ona o roli 
Interim Managera w rozwoju 
małej fi rmy. Udział w spotka-
niu jest bezpłatny, jednak obo-
wiązują zgłoszenia. Aby wziąć 
udział w spotkaniu wystarczy 
wysłać wiadomość na adres 
kontakt@inkubator.ilawa.pl.

Warto przy tej okazji wspo-
mnieć, że osoby, które planują 
założenie własnego biznesu, 
mogą skorzystać z bezpłatnej 
oferty Inkubatora Technolo-
gicznego w Iławie. Podczas in-
dywidualnego spotkania z pra-
cownikami inkubatora można 
uzyskać informacje o procesie 
zakładania działalności gospo-
darczej i zdobyć wiedzę, która 
będzie przydatna w  chwili 
otwarcia własnej fi rmy.

Anna Chojnacka-Baranik jest ekspertem rozwoju biznesu i zarządza-
nia. Posiada tytuł MBA

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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RUSZYŁA TRZECIA EDYCJA PROGRAMU „MOJA WODA” - dofi nansowanie do 6 000 zł na instalacje 
do zagospodarowania wód opadowych

P
o świetnym majowym 
wyniku, na lotnisku Olsz-
tyn-Mazury padł kolejny 

rekord w liczbie obsłużonych 
pasażerów – 14 390 osób sko-
rzystało z warmińsko-mazur-
skiego portu w ubiegłym mie-
siącu. Był to najlepszy czerwiec 
w historii lotniska. Zestawiając 
go z  dotychczas najwyższym 
wynikiem z czerwca 2019 roku, 
kiedy na lotnisku odprawio-
no 12 886 pasażerów, jest to 
wzrost o 15,86%.

Przez pierwsze 6 miesięcy 
tego roku z  Portu Lotniczego 
Olsztyn-Mazury skorzystało 63 
431 osób, a łączna liczba jego pa-
sażerów od dnia uruchomienia 
lotniska w styczniu 2016 roku 
wynosi prawie 710 tysięcy. Sta-
tystyki pokazują sukcesywną 
odbudowę ruchu pasażerskiego 
po pandemii Covid-19 i zapo-
wiadają udany sezon wakacyjny.

- To bardzo dobry wynik, 
zwłaszcza, że dane pochodzą 
z okresu sprzed sezonu. Jeste-
śmy na dobrej drodze, by od-
robić straty z czasu pandemii. 
Spodziewamy się rekordowych 
wyników w  szczycie sezonu 
wakacyjnego, który trwa od 
czerwca do września. W osią-
gnięciu dobrych rezultatów 
pomoże atrakcyjna siatka po-
łączeń i otwarcie na nowe tu-
rystyczne kierunki, do których 
zachęcam - mówi Bernadeta 
Hordejuk, przewodnicząca 
sejmiku województwa.

Letni rozkład lotów lotniska 
w Szymanach obejmuje rejso-
we połączenia z/do:

• Krakowa, realizowane 
przez LOT w  poniedziałki 
i piątki, a także przez Ryanair 
we wtorki, czwartki i niedzie-
le; • Wrocławia, realizowa-
ne przez Ryanair w czwartki 

i  niedziele; • Dortmundu, 
realizowane przez Wizz Air 
we wtorki i  soboty; • Londy-
nu (Stansted), realizowane 
przez Ryanair w poniedziałki 
i  piątki; • Londynu (Luton), 
realizowane przez Wizz Air 
we wtorki i  soboty; a  także 
tegoroczną nowość – połącze-
nie czarterowe do tureckiej 
Antalyi realizowane przez to-
uroperatora Itaka w środy do 
20 września br.

Dokładny rozkład lotów do-
stępny jest na stronie  www.
mazuryairport.pl

Dodatkowym ułatwieniem 
dla pasażerów podróżujących 
przez Port Lotniczy Olsztyn-
-Mazury tego lata jest transfer 
autobusowy pomiędzy Szczyt-
nem a lotniskiem, który umoż-
liwia podróżnym przesiadkę 
np. na pociąg z/do Olsztyna 
i Ełku.

O
d 3 sierpnia br. trwa ko-
lejny nabór wniosków do 
programu „Moja Woda” 

przygotowanego w celu łago-
dzenia skutków suszy poprzez 
budowę przydomowych in-
stalacji zatrzymujących desz-
czówkę. Program fi nansowany 
jest ze środków Narodowego 
Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej, 
a skierowany do osób fi zycz-

nych będących właścicielami 
lub współwłaścicielami nieru-
chomości, na której znajduje 
się jednorodzinny budynek 
mieszkalny. 

To działanie ma przyczynić 
się do zwiększenia retencji 
wód opadowych na terenie 
naszych posesji. Dotacja dla 
jednego gospodarstwa do-
mowego może wynieść tym 
razem maksymalnie 6 000 zł 
(wcześniej 5 000 zł), jednak 
należy pamiętać, że dofi nan-
sowanie może stanowić nie 
więcej niż 80% kosztów kwa-
lifi kowanych instalacji wcho-
dzących w skład przedsięwzię-
cia. Łatwo zatem obliczyć, że 
aby otrzymać maksymalną 
kwotę dotacji koszty kwali-
fi kowane inwestycji muszą 
wynieść co najmniej 7 500 zł.

ZAKRES FINANSOWANYCH 
INWESTYCJI
Dofi nansowaniem objęto 

zakup, montaż i  uruchomie-
nie instalacji pozwalających 
na zagospodarowanie wód 
opadowych i roztopowych na 

terenie nieruchomości objętej 
przedsięwzięciem. Dzięki temu 
woda nie będzie odprowadza-
na na przykład do kanalizacji 
bytowo-gospodarczej, ka-
nalizacji deszczowej, rowów 
odwadniających, na tereny 
sąsiadujące, ulice, place itp. 
Otrzymane wsparcie można 
przeznaczyć na przewody od-
prowadzające wody opadowe, 
zbiornik retencyjny podziemny 
lub nadziemny, oczko wodne, 
instalację rozsączającą oraz 
elementy do nawadniania 
bądź innego sposobu wyko-
rzystania zatrzymanej wody. 
Okres kwalifi kowalności 
poniesionych kosztów obej-
muje termin od  01.01.2023 r. 
do 30.06.2024 r. Okres trwa-
łości przedsięwzięcia wynosi 3 
lata od daty jego zakończenia, 
co oznacza, że instalacji nie bę-
dzie można w tym czasie zde-
montować.

WNIOSEK W INTERNETOWYM 
GENERATORZE
Aby złożyć wniosek o  dofi -

nansowanie należy: 1) Założyć 

konto w  generatorze wnio-
sków na stronie https://lsi.
fundusz.olsztyn.pl 2) Pobrać, 
a  następnie wypełnić aktyw-
ny formularz PDF wniosku 
o  dofi nansowanie dostępny 
po zalogowaniu w portalu 3) 
Wysłać wypełniony formu-
larz wniosku do Funduszu 
za pomocą skrzynki podaw-
czej dostępnej w  portalu 4) 
Wydrukować wypełniony 
formularz wniosku, podpisać 
i wysłać przesyłką pocztową/
kurierską wraz z  dokumen-
tami wymienionymi w spisie 
wymaganych załączników, 
znajdującym się na ostatnich 
stronach formularza wniosku 
do Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Go-
spodarki Wodnej w Olsztynie, 
ul. Świętej Barbary 9, 10-026 
Olsztyn lub za pośrednictwem 
Platformy Usług Administracji 
Publicznej (ePUAP). Wniosek 
nie jest skomplikowany, jego 
wypełnienie zajmuje kilkana-
ście minut, a dodatkowe infor-
macje oraz instukcje można 
znaleźć w samym generatorze. 

WARTO SIĘ POSPIESZYĆ
Jak ważne jest groma-

dzenie wody na własne 
potrzeby przekonujemy się 
kiedy doświadczamy suszy. 
Zbiorniki na deszczówkę 
znacząco odciążą pobór 
wody z sieci wodociągowej 
i  pozwolą wykorzystywać 
ją w sposób bardziej racjo-
nalny. Nabór wniosków ma 
być prowadzony w  trybie 
ciągłym do 31 maja 2024 r. 

Trudno jednak przewidzieć 
na jak długo wystarczy 
środków, gdyż zaintereso-
wanie poprzednimi edycja-
mi programu było bardzo 
duże. Rząd na realizację 
trzeciej edycji programu 
przeznaczył środki w  wy-
sokości 130 mln zł, dlatego 
ze składaniem wniosków 
należy się spieszyć, do cze-
go zachęcam mieszkańców 
powiatu iławskiego.

Mateusz Szauer 
Dyrektor Wydziału Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa Staro-
stwa Powiatowego w Iławie

PRZEWODNICZĄCA SEJMIKU W ŻYCIU POWIATU IŁAWSKIEGO

Port Lotniczy Olsztyn-Mazury w Szymanach 
podsumował pierwsze półrocze 2023 r.

 Port Lotniczy Olsztyn-Mazury w Szymanach
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Celem programu „MOJA WODA” jest zbudowanie w sumie 67,6 tys. 
przydomowych instalacji retencyjnych i zagospodarowanie wody 
opadowej i roztopowej w ilości 3,38 mln m3 rocznie
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Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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DOŻYNKI GMINNE KISIELICE 
Już niedługo Dożynki Gminne 2023, które odbędą się 9 

i 10 września. Tym razem wystąpi w kisielickim amfi teatrze 
Stefano Terrazzino z grupą światowej klasy tancerzy oraz 
gwiazdy estrady - Kasia Wilk i Mezo, a także utalentowa-

ne piękności muzyki disco polo - Top Girls. Wszystkich 
zgromadzonych gości podczas rolniczego święta burmistrz 
będzie częstował smakowitymi pieczonymi prosiętami. 
Zapraszamy Was na to szczególne wydarzenie. Koncerty i 
występy gwiazd całkowicie bezpłatne.

INWESTYCJE GMINNE
Powstaje nowa sala gimnastyczna przy szkole w Łęgowie 

(zdjęcie pierwsze jest wizualizacją efektu końcowego). Ist-
niejący budynek szkoły podstawowej w  Łęgowie zostanie 
połączony z głównym obiektem zapleczem sportowym, ła-
zienkami męską i  damską oraz szatnią i  pomieszczeniami 
dla nauczycieli. Sala zostanie oddana do użytku w przyszłym 
roku i będzie to druga w ostatnich latach tego typu inwestycja 
w Gminie Kisielice, po oddanej do użytku w roku 2021 sali 
w Goryniu. Jesteśmy także w trakcie układania kolejnego od-
cinka asfaltowej nawierzchni na drodze do Pławt Wielkich. 
Wakacje w pełni, a my budujemy.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Rafał Ryszczuk – Burmistrz Kisielic T: 791 085 405, 
e-mail:rafalryszczuk@interia.pl

REMONT OŚRODKA ZDROWIA
Nasz ośrodek zdrowia zmienia swoje oblicze. W Kisielicach 

pracuje obecnie aż czterech lekarzy, są to interniści: Przemy-
sław Grzelak, Mirosław Stankiewicz, Olga Zabalotsets oraz 
lekarz pediatra Renata Kopacz. Oprócz tego spółka Medi-
Punkt zainwestowała w modernizację gminnego budynku 
ponad 600.000 złotych. Modernizacja objęła: zniwelowa-
nie barier architektonicznych, budowę parkingu i szerokiego 
brukowanego podjazdu do obiektu, pełną cyfryzację ośrodka 
działającego do tej pory w sposób przestarzały, wyposażenie 
przychodni w mobilne urządzenia diagnostyczne oraz sprzęt. 
Wreszcie usługi medyczne w  Gminie Kisielice wkraczają 
w XXI wiek.

XXV SPOTKANIE Z FOLKLOREM SZAŁKOWO 2023
Podczas tegorocznego festiwalu nie zabrakło naszego ak-

centu: „Pomerania” z  Kisielic oraz „Kalina” z  Jędrychowa 
przy akompaniamencie Pana Jana Kawickiego reprezento-
wały naszą gminę. Spośród 15 zespołów, nasi artyści zostali 
wyróżnieni za długoletnią twórczość i promowanie tradycji 
w całym regionie. Życzymy kolejnych lat i sukcesów.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Iława i okolice w obiektywie
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STRADOMNO. 
PRZEBUDOWANO DROGĘ
Modernizacji doczekała się 

droga gminna w Stradomnie. 
Wykonawcą inwestycji była 
fi rma Mar-Dar. Na realizację 
tej inwestycji gmina pozyska-
ła dofi nansowanie.

W  ramach zadania zosta-
ła zmodernizowana droga 
gruntowa o długości 520 m, 
która służy mieszkańcom 
jako droga dojazdowa do 
posesji jak i  do DK nr 16. 
Całkowita wartość inwestycji 
wyniosła niespełna 250 tys. 
zł, a dofi nansowania z PROW 
ponad 95 tys. zł. Zadanie zo-
stało ukończone w terminie.

W KAMIONCE MAJĄ NOWE 
DROGI
Miło nam poinformować, 

że gmina Iława ukończyła 
kolejne inwestycje drogowe. 
Za pozyskane środki z Rzą-
dowego Funduszu Polski 
Ład –  Programu Inwestycji 
Strategicznych zmodernizo-
wane zostały drogi o łącznej 
długości prawie 3 km. Są to 
środki przeznaczone dla tzw. 
gmin popegeerowskich.

Za pozyskane środki sa-
morząd przebudował drogi 
gminne w miejscowości Ka-
mionka. Zmodernizowane 
zostały drogi: Kamionka 
– Nejdyki oraz drogi w cen-
trum miejscowości. W  ra-
mach zadania gmina prze-

budowała drogi o  łącznej 
długości ok. 2,8 km. Wyko-
nana została podbudowa 
z  kruszywa, która została 
utrwalona emulsjami asfal-
towymi.

Na ten cel gmina pozyskała 
2,45 mln zł, co stanowi 98% 
wartości całej inwestycji

Miło nam poinformować, 
że gmina Iława otrzyma 
kolejne środki z  Rządowe-
go Funduszu Polski Ład 
–  Programu Inwestycji 
Strategicznych. Są to środ-
ki przeznaczone dla tzw. 
gmin popegeerowskich.

BUDOWA SALI SPORTOWEJ 
W LASECZNIE UKOŃCZONA
W minionym czasie zosta-

ła ukończona budowa sali 
sportowej przy Szkole Pod-
stawowej w  Lasecznie. Na 
realizację inwestycji gmina 
pozyskała dofi nansowanie 
z Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych w  wysokości 
prawie 83% całkowitej war-
tości. Inwestycja była długo 
wyczekiwana przez miesz-
kańców Laseczna.

W ramach zadania powsta-
ła sala sportowa o wymiarach 
24 x 15 x 6 m z nawierzchnią 
bezpieczną, powierzchniowo 
elastyczną, z widownią na po-
nad 100 miejsc siedzących. 
Zbudowana została ścianka 
wspinaczkowa, zamonto-

wano wyposażenie stałe sali 
gimnastycznej, powstały 
przebieralnie, natryski, toa-
lety, w tym dla osób z niepeł-
nosprawnościami, magazyn 
sprzętu sportowego oraz 
gabinet wychowawcy spor-
towego. 

Wartość zadania wyniosła 
prawie 7,5 mln złotych i zo-
stało ukończone w terminie.

ŁĄCZY NAS TURYSTYKA…
W KARASIU
Kolejne środki na odbu-

dowę spalonego grodziska 
w Karasiu pozyskał w minio-
nym czasie samorząd gmin-
ny. Umowę o dofi nansowanie 
z  władzami województwa 
podpisał 21 lipca br. Wójt 
Gminy Iława Krzysztof Har-
maciński przy kontrasygna-
cie Skarbnik gminy Marleny 
Baranowicz-Rak.

To będzie już kolejna gmin-
na inwestycja po pożarze 
tego bardzo popularnego 
miejsca spotkań lokalnych 
mieszkańców i  licznie przy-
bywających gości do tego 
urokliwego miejsca położo-
nego przy rezerwacie jezioro 
Karaś. W  ramach zadania 
zostanie zbudowana drew-
niana wiata rekreacyjna oraz 
murowany grill z piecem i wę-
dzarnią. We wcześniejszych 
latach został odbudowany 
także kompleks  wiat, mebli 
ogrodowych oraz ogrodzenie. 
Powstały również nowe na-
sadzenia.

Ideą inicjatywy jest pod-
niesienie atrakcyjności tu-
rystycznej regionu poprzez 
poprawę jakości architektury 
turystycznej i przestrzeni pu-
blicznej.

Na tą inwestycję gmina 
pozyskała dofi nansowanie 
z samorządu wojewódzkiego 
w  ramach konkursu „Łączy 
nas turystyka” w  wysokości 
18 tysięcy złotych. Całkowita 
wartość inwestycji wyniesie 
25 tys. zł i zostanie zrealizo-
wana do końca listopada br.

KLUBY ZE WSPARCIEM 
OD GMINY
W  poniedziałek, 31 lipca 

2023 r. Wójt Gminy Iława 
Krzysztof Harmaciński pod-
pisał z  przedstawicielami 
klubów sportowych umowy 
na dofi nansowanie dzia-
łań związanych z  rozwojem 
sportu. W sumie przyznano 
5 dotacji na kwotę 250.000 
zł (II transza). Łączna war-
tość dotacji w roku bieżącym 
wyniosła 463.000 zł.

Przekazane przez gminę 
środki pomogą klubom w ich 
funkcjonowaniu. W ramach 
swoich zadań kluby m.in. 
prowadzą działalność szkole-
niową dla dzieci i młodzieży. 
Zajęcia te cieszą się dużą po-
pularnością, zwłaszcza że na 
terenach wiejskich ilość spor-
towych zajęć pozalekcyjnych 
jest ograniczona.

Wójt Harmaciński podkre-
ślił rolę jaką pełni sport i po-
dziękował działaczom za ich 
zaangażowanie i  społeczną 
pracę na niwie sportu.

Podział dotacji na poszcze-
gólne kluby wygląda nastę-
pująco:

1. LZS Czarni Rudzienice 
– 48.000 zł

2. LZS Zamek Szymbark 
– 16.000 zł

3. LZS OHI Frednowy 
– 20.000 zł

4. LZS GKS Wikielec 
– 136.000 zł

5. LZS Osa Ząbrowo 
– 25.000 zł

Gratulujemy i życzymy wie-
lu sukcesów w nowym sezo-
nie!!!

ZAGRALI O PUCHAR WÓJTA
W  sobotę 15 lipca 2023 

roku na boisku w  Fredno-
wach odbył się coroczny 
Turniej Piłki Nożnej o Puchar 
Wójta Gminy Iława Krzysz-
tofa Harmacińskiego. W tur-
nieju wzięło udział 6 zespo-
łów: GKS LZS Wikielec, LZS 
Czarni Rudzienice, LZS OHI 
Frednowy, LZS Zamek Szym-
bark, LZS Osa Ząbrowo oraz 
Łukasz Harmaciński TEAM.

Zespoły zostały podzielone 
na 2 grupy i grały w 30 stop-
niowym upale 1 x 15 minut.

Klasyfi kacja końcowa:
1 miejsce: GKS LZS Wi-

kielec
2 miejsce: LZS Zamek 

Szymbark
3 miejsce: LZS OHI Fred-

nowy
Najlepszy strzelec turnie-

ju: Alan Klimek z GKS LZS 
Wikielec

Najlepszy bramkarz turnie-
ju: Kacper Józefowicz z LZS 
Czarni Rudzienice.

Pamiątkowe puchary, sta-
tuetki oraz nagrody wręczali 
Wójt Gminy Iława Krzysztof 
Harmaciński oraz Przewod-
niczący GZ LZS w Iławie Ma-
rian Szkamelski.

JUBILEUSZOWA 
„LASECZNIADA”
W sobotę, 8 lipca w Lasecz-

nie, już po raz piętnasty, od-
był się tradycyjny, lokalny fe-
styn „Laseczniada”. Pierwszy 
festyn został zapoczątkowany 
przez GOK Laseczno wraz 
z sołtysem Dariuszem Szko-
pińskim. Impreza jest od lat 
popularnym wydarzeniem, 
na którym licznie pojawia-
ją się mieszkańcy sołectwa, 
a także liczni goście. 

Tegoroczna edycja była wy-
jątkowa, bo po raz pierwszy 
była organizowana przez so-
łectwa z tzw. „trójstyku”, czyli 
z Gulbia, Mózgowa oraz La-
seczna. Impreza była objęta 
patronatem Wójta Gminy 
Iława Krzysztofa Harma-
cińskiego.

Przybyłych licznie miesz-
kańców Laseczna, Gulbia, 
Mózgowa oraz gości powi-
tał włodarz gminy Krzysztof 
Harmaciński oraz sołtysi, 
którzy byli organizatorami 
wydarzenia. Następnie głos 
zabrali przybyli goście: Prze-
wodnicząca Sejmiku Woje-
wództwa Warmińsko-Mazur-
skiego Bernadeta Hordejuk 
oraz Poseł na Sejm RP Zbi-
gniew Ziejewski. Imprezę 
prowadziła Dyrektor GOK 
Laseczno Grażyna Piękos.

Kolejno na scenie zapre-
zentowali się działający przy 
GOK Laseczno zespół ludo-
wy „Dzieci Ziemi Iławskiej”, 
gwiazda wieczoru „Lolek Or-
kiestra” w programie sarmac-
kim i  włoskim oraz zespół 
folkowy „Morawa”. Imprezę 

Zmodernizowana droga w Stradomnie Turniej Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Iława

Sala sportowa w SP Laseczno „Grodzisko” w Karasiu

AKTUALNOŚCI Z GMINY IŁAWA

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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XVII Festiwal „Nad Jeziorakiem” już za nami
Ponownie fani dobrej muzyki 
i kabaretu zawitali do gościnnych 
Siemian, aby wziąć udział w 17. 
edycji Festiwalu „Nad Jeziora-
kiem”. Program tegorocznego 
Festiwalu był jak zwykle bogaty 
i zróżnicowany. Nie zawiodła 
również licznie zgromadzona pu-
bliczność.

W
ydarzenie otworzył 
w  piątek, 21 lipca 
włodarz gminy Iła-

wa Krzysztof Harmaciń-
ski. W  roli prowadzącego 
wystąpił Szymon Kusarek. 
Festiwal był objęty honoro-
wymi patronatami zarówno 
wojewody jak i  marszałka. 
Wśród licznie przybyłych 
gości pojawili się również 
parlamentarzyści: Senator 
Bogusława Orzechowska, 
a  także Posłowie: Elżbieta 
Gelert, Zbigniew Ziejewski 
i Robert Gontarz, lokalni sa-
morządowcy, radni i  sołtysi 
gminy Iława.

Jako pierwszy na scenie 
zaprezentował się, związa-
ny z  festiwalem od samego 
początku, zespół „Czerwony 
Tulipan”, a następnie zespół 
„Grasz Band”, którego lide-
rem jest Grażyna Piękos, dy-
rektor Gminnego Ośrodka 
Kultury w Lasecznie.

Następnie sceną zawład-
nął kabaret K2, który wystą-
pił w Siemianach już po raz 
drugi. Później przyszedł czas 
na gwiazdę wieczoru, którą 
był zespół IRA. Siemiańska 
publiczność nie zawiodła, 
a  wokalista zespołu Artur 

Gadowski błyskawicznie na-
wiązał z nią kontakt. Zespół 
wykonał swoje największe 
przeboje, które zostały en-
tuzjastycznie przyjęte przez 
publiczność. Radomska 
grupa udowodniła, że rock 
ma się w gminie Iława bar-
dzo dobrze.

W  sobotę odbył się trady-
cyjny konkurs muzycznych 
talentów zakończony wystę-

pem laureatów. Jury w skła-
dzie: Agnieszka Hekiert, 
Ewa Alchimowicz-Wójcik 
oraz Jacek Wójcik wyłoniło 
zwycięzców. Nagrodę głów-
ną zdobyła Weronika Ważna, 
II miejsce otrzymała Agata 
Bieńkowska, a III lokatę zajął 
zespół „Sweet Blues”. Wyróż-
nienie przyznano Dominice 
Dreszler. Laureaci konkursu 
oprócz upominków i nagród 

fi nansowych miały również 
możliwość zaprezentowania 
się przed siemiańską publicz-
nością.

Konferansjerem sobotnie-
go wieczoru był Kacper Ku-
szewski, aktor znany z wielu 
ról fi lmowych i telewizyjnych. 
Artysta dał się również po-
znać jako utalentowany wo-
kalista. W swoim koncercie 
zaprezentował m.in. przeboje 

z lat dwudziestych i trzydzie-
stych, pomiędzy którymi za-
bawiał publiczność zabawny-
mi anegdotkami.

Na scenie w  Siemianach 
wystąpił także Ilava All 
Stars Big Band –  zespół 
złożony w  większości z  ab-
solwentów z  tzw. „Budow-
lanki”. Artyści w Siemianach 
wystąpili po raz pierwszy 
i  zostali ciepło przyjęci 

przez publiczność.
W  sobotę o  dobry humor 

zadbał stand-uper Pan Li. 
Artysta nawiązał doskona-
ły kontakt z publicznością, 
którą to również chętnie 
angażował przy wykony-
waniu skeczów. Do współ-
pracy zaprosił m.in. wójta 
gminy Krzysztofa Harma-
cińskiego oraz skarbnik 
Marlenę Baranowicz-Rak, 

Koncert zespołu „Czerwony Tulipan”

zakończył zespół Maxel Live, 
którego muzyka i  kolorowe 
światła na niebie bawiły bie-
siadników do późnych godzin 
nocnych. Odbył się także quiz 
wiedzy o Lasecznie.

Nie zabrakło również cze-
goś dla żołądka. Tradycyjnie 
nie mogło zabraknąć gril-
lowanej kiełbasy, pysznej 
grochówki i  słodkiego cia-
sta, które pomagali serwo-
wać niezawodni jak zawsze 
mieszkańcy. A  dzieci mogły 
do woli wybierać pomiędzy 
watą cukrową, słodyczami, 
napojami oraz wieloma in-
nymi bezpłatnymi smako-
witościami.

Organizatorami wydarze-
nia byli: Gmina Iława, Soł-
tys i Rada Sołecka Sołectwa 
Laseczno, Gulb oraz Mózgo-
wo, Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju Sołectwa Laseczno, 

Gminny Ośrodek Kultury 
w Lasecznie oraz Ochotnicza 
Straż Pożarna w Lasecznie.

XXV SPOTKANIA 
Z FOLKLOREM 
W niedzielę, 30 lipca miesz-

kańcy Szałkowa, okolicznych 
wsi, Iławy, a  także przybyli 
goście mieli okazję oglądać, 
słuchać i  podziwiać zespoły 
folklorystyczne z wojewódz-
twa warmińsko-mazurskie-
go na odbywającym się już 
po raz 25. Festiwalu „Spo-
tkania z Folklorem”. Piękna, 
choć kapryśna, pogoda i   
atrakcyjna formuła imprezy 
przyciągnęła do Szałkowa 
dużą grupą fanów folkowe-
go grania.

Uroczystego otwarcia im-
prezy dokonał Wójt Gminy 
Iława Krzysztof Harmaciń-
ski, który powitał przybyłych 

do Szałkowa gości. Ta edycja 
festiwalu odbyła się wyjątko-
wo w innym miejscu, na bo-
isku ze względu na trwającą 
budowę nowej świetlicy Na 
tą wyczekiwaną przez miesz-
kańców Szałkowa inwestycję 

gmina pozyskała dofi nan-
sowanie. Obecnych na wy-
darzeniu powitali również 
Przewodniczący Rady Gminy 
Iława Roman Piotrkowski, 
Wicestarosta Powiatu iław-
skiego Marek Polański oraz 

Sołtys Szałkowa Tomasz Pa-
pińczak. Festiwal skoordyno-
wała i poprowadziła Dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury 
Grażyna Piękos.

Na Festiwalu wystąpiły 
zespoły: „Dzieci Ziemi Iław-
skiej”, „Pomerania”, „Ostró-
dzianie”, „Warmianki”, „Po-
merania”, „Morawa”, „Wrzos”, 
„Kalina”, „Jezioranie”, „Cym-
baluki”, „Suse”, „Anibabki”, 
oraz „Sami Swoi”. Wystąpili 
także goście specjalni zespół 
„Hopsassaa” z gminy partner-
skiej z  Kose w  Estonii oraz 
zespół „Pagegiai Folk Group” 
z gminy partnerskiej Pagegiai 
z Litwy. Każdy zespół biorący 
udział w przeglądzie otrzymał 
pamiątkowy dyplom oraz 
płaskorzeźbę (tzw. Lasecz-
niankę).

Z okazji jubileuszowej edy-
cji wydarzenia wójt Krzysztof 

Harmaciński wręczył dyrek-
tor GOK Grażynie Piękos 
Pamiątkową paterę.

Organizatorami Festiwalu 
byli: Gmina Iława, Starostwo 
Powiatowe w Iławie, Gminny 
Ośrodek Kultury w  Lasecz-
nie, Rada Sołecka Wsi Szał-
kowo oraz Koło Gospodyń 
Wiejskich w Szałkowie.

Opracował: Robert Jankowski, UG Iława

Dyrektor GOK Grażyna Piękos oraz Wójt Gminy Krzysztof Harmaciński

Nadchodzące wydarzenia:

Festyn „Dobrych Sąsiadów” 
– Wola Kamieńska, 26 sierpnia 
2023 r.

Dożynki Gminne – Radomek, 2 
września 2023 r.

VI Fiesta Balonowa o Puchar 
Wójta Gminy Iława – teren 
gminy, 8-9 września 2023 r. 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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która wzięła udział w mro-
żącym krew w żyłach skeczu 
z gwoździem (!).

Następnie sceną zawładnę-
ła Anna Wyszkoni z  zespo-
łem. Ania wykonała swoje 
największe przeboje, przyję-
te z entuzjazmem przez pu-
bliczność, która zaśpiewał 
jej „Sto lat”, z okazji obcho-
dzonych przez artystkę tego 
dnia urodzin.

Wszyscy artyści zostali uhono-
rowani pamiątkową rzeźbą oraz 
otrzymali drobne upominki.

Tegoroczny program był 
nadzwyczaj bogaty. W  jego 

ramach odbyły się także 
warsztaty wokalne pro-
wadzone przez Agnieszkę 
Hekiert –  uznaną trenerkę 
wokalu, znaną m.in. z  pro-
gramu „Twoja twarz brzmi 
znajomo”. Przed festiwalem, 
od środy do czwartku, odbył 
się plener malarski, zorgani-
zowany przez GOK Laseczno, 
przy współpracy Stowarzy-
szenia SART oraz Stowarzy-
szenia Pro Bono. Warsztaty 
były prowadzone przez: Aga-
tę Topolewską, Joannę Wolf, 
Edwarda Baranowskiego 
oraz Joannę Sierzputowską.

Festiwal był objęty Honoro-
wymi Patronatami Wojewo-
dy Warmińsko-Mazurskie-
go Artura Chojeckiego oraz 
Marszałka Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego 
Gustawa Marka Brzezina. 
Patronat medialny nad fe-
stiwalem objęli: TVP, Info-
ilawa.pl, Magazyn VIP, Ku-
rier Iławski, Gazeta Iławska, 
Radio Eska oraz Meloradio. 
Sponsorem strategicznym 
była fi rma Szynakameble. 
Festiwal zasponsorowali rów-
nież: Mlekovita, IPiB, WR 
Media Rafał Brzóska, Inter 

Broker, Hotel Stary Tar-
tak, Ivendo Solar, Konstal, 
Bank Spółdzielczy w Iławie, 
W  zdrowym ciele, Spomer 
oraz Związek Gmin Warmiń-
sko-Mazurskich. 

Organizatorami festiwalu 
byli: Gmina Iława, Gminny 
Ośrodek Kultury w Lasecz-
nie oraz Powiat Iławski. 
Wydarzenie zostało dofi nan-
sowane ze środków Ministra 
Kultury i  Dziedzictwa Na-
rodowego oraz Samorządu 
Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego.

Opracował: Robert Jankowski, UG Iława

Koncert zespołu „Grasz-Band” Kabaret K2

Publiczność podczas koncertu zespołu „IRA”

Koncert zespołu „IRA” 

Najmłodszy uczestnik festiwalu ;)”

Koncert Ani Wyszkoni

Publiczność podczas festiwalu

Laureaci konkursu „Muzyczne Talenty”

Występ „Pana Li”. Na scenie wraz z wójtem Harmacińskim

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Drogie Mieszkanki i Drodzy Mieszkańcy Iławy,
czas wakacyjnego wypoczynku powoli się 

kończy i  zbliżamy się do ostatnich w  tym 
roku, letnich imprez w  mieście. Z  nami są 
wciąż żywe emocje po Złotej Tarce, która nie-
zmiennie od wielu lat i tym razem stworzyła 
niepowtarzalny, jazzowy klimat nad Jeziora-
kiem, a także znakomity Soundlake Festiwal, 
który przyciągnął  tłumy mieszkańców i tu-
rystów do amfi teatru dostarczając wszystkim 
festiwalowiczom  niezapomnianych wrażeń.  
To jednak nie koniec ciekawych wydarzeń 
w naszej Iławie w tym sezonie letnim. Gorą-
co zachęcam Państwa do udziału we wszyst-
kich atrakcjach przygotowanych przez nasze 
miejskie jednostki na drugą połowę sierpnia 
oraz wrzesień.

Wakacje to jednak nie tylko czas wypoczyn-
ku i imprez. W ostatnich tygodniach wykona-
no wiele prac na terenie miasta, związanych 
z realizacją inwestycji miejskich. Ukończono 
roboty na ulicy Dworcowej, a rozpędu nabra-
ły budowy dróg na ul. Łąkowej i Gospodar-
skiej. Cały czas trwają także prace związane 
z budową nowych ścieżek pieszo-rowerowych 
w centrum miasta, tj. od ulicy Kopernika do 
Dworca PKP, budowy żłobka na ul. 1 Maja 
oraz ulic Konopnickiej i Obr. Westerplatte. 

W najbliższych planach jest natomiast m.in. 
budowa inteligentnego  przejścia dla pieszych 
na ul. J. III Sobieskiego, o czym przeczytacie 
Państwo w poniższym artykule.

Życzę miłej lektury,
Burmistrz Miasta Iławy,
Dawid Kopaczewski

-Docierały do nas sygnały od mieszkańców, że 
przejście na drugą stronę ulicy w tym miejscu 
jest niebezpieczne ze względu na ograniczoną 
widoczność przy jednoczesnym dużym ruchu 
samochodowym i  pieszym. W  jego pobliżu 
znajdują się szkoły, przedszkole, internat, pla-
cówki bankowe, galeria i  obiekty handlowe 
a w niedalekiej odległości Szpital Powiatowy. 
Widoczność pieszych wchodzących na przej-
ście od strony galerii handlowej, jest mocno 
ograniczona ze względu na stojące często 
w korku pojazdy jadące w kierunku ulicy Ko-
pernika. W godzinach wieczornych, nocnych 
oraz w okresie zimowym przejście to jest nie-
dostatecznie doświetlone. Dlatego  zdecydo-
waliśmy o budowie inteligentnego przejścia, co 
w znacznym stopniu poprawi bezpieczeństwo 
zarówno pieszych, jak i kierowców- mówi bur-
mistrz Dawid Kopaczewski.

Na przejściu dla pieszych zastosowany 
zostanie  szereg innowacyjnych rozwiązań 
m.in.: zsynchronizowane z wejściem pieszego 
na przejście, natężenie doświetlenia LED, sy-
gnalizacja dźwiękowa emitująca komunikaty 
głosowe o zachowaniu ostrożności skierowana 

do pieszego, podświetlane znaki drogowe D-6 
z dodatkową sygnalizacją wczesnego ostrzega-
nia umieszczoną nad znakiem, odcinek jezdni 
przed znakiem poziomym P-10 posiadający 
nawierzchnię antypoślizgową, zmniejszającą 
drogę hamowania pojazdów, awaryjne zasi-
lanie akumulatorowe podtrzymujące pracę 
wszystkich urządzeń sterujących i sygnaliza-
cyjnych. Termin realizacji inwestycji przewi-
dziany jest do  31.12.2023 r.

A co z przejściem wygranym w konkursie 
Orange Polska?
Obecnie trwają prace nad treścią umowy, 

po podpisaniu której Gmina Miejska przy-
stąpi do wyłonienia wykonawcy projektu 
przejścia, stałej i czasowej organizacji ruchu  
oraz działań formalnych. Po tym etapie na-
stąpi instalacji elementów inteligentnego 
przejścia w terminie uzgodnionym z Orange. 
Przypomnijmy, że inteligentne przejście dla 
pieszych powstanie u zbiegu ulicy Gdańskiej 
i  1-go Maja, dzięki wygranej mieszkańców 
Iławy w   konkursie organizowanym przez 
Orange Polska.

Ulica Dworcowa czyli jedna z trzech dużych inwestycji 
drogowych już gotowa. Teraz czas na kolejne. 

Dbamy o bezpieczeństwo pieszych w Iławie. 
Powstanie nowoczesne przejście dla pieszych. 

Z początkiem sierpnia otwarto wyremontowany odcinek ulicy Dworcowej dla ruchu aut, 
rowerów i pieszych. Tym samy ukończona została jedna z trzech części inwestycji pn. „Poprawa 
dostępności komunikacyjnej poprzez budowę dróg na terenie miasta Iławy”, które wykonuje 
Przedsiębiorstwo Usług Budowlanych „IPB-EXIM” Sp. z o.o. z Iławy. Inwestycja zrealizowana 
jest dzięki dofi nansowaniu z Rządowego Funduszu Polski Ład.  

Od 21 lipca 2023 r. został zamknięty dla ruchu odcinek ul. Gospodarskiej przy skrzyżowaniu 
z ul. Zieloną. Również na ul. Łąkowej prowadzone są prace budowlane skutkujące utrudnienia-
mi w ruchu. W ramach robót budowlanych na ulicy Gospodarskiej, zostaną wykonane prace 
polegające na budowie nawierzchni (utwardzone zostaną drogi gruntowe), chodników oraz 
miejsc postojowych, wybudowana zostanie sieć elektroenergetyczna, zostaną zamontowane 
lampy oświetleniowe z energooszczędnymi oprawami LED z systemem sterującym intensyw-
nością oświetlenia. Przebudowana zostanie kanalizacja deszczowa, sieć elektroenergetyczna, 
wodociągowa oraz zostanie wybudowany kanał technologiczny.

W ramach robót budowlanych na ulicy Łąkowej, zostaną wykonane prace polegające na 
budowie nawierzchni (utwardzone zostaną drogi gruntowe), chodników, wybudowana zostanie 
sieć elektroenergetyczna, zostaną wybudowane nowe i wymienione stare lampy oświetleniowe 
na nowe z energooszczędnym oświetleniem typu LED z systemem sterującym intensywnością 
oświetlenia. Przebudowana zostanie kanalizacja deszczowa, sieć elektroenergetyczna, wodo-
ciągowa oraz   telekomunikacyjna.

Dzięki wnioskowi złożonemu przez Urząd Miasta Iławy w marcu br. zostało przyznane do-
fi nansowanie na realizację inwestycji pn. „Budowa inteligentnego i interaktywnego przejścia 
dla pieszych przy ul. Jana III Sobieskiego w Iławie - zwiększenie bezpieczeństwa pieszych 
i mobilnych uczestników ruchu”. 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Burmistrz Dawid Kopaczewski: rozbudowujemy sieć ścieżek 
rowerowych w mieście. Tym razem nowy odcinek powstaje 
blisko centrum miasta. 

NIE PRZEGAPCIE! IMPREZY W IŁAWIE

Zadanie jest ostatnią częścią projektu pn. 
„Zrównoważony rozwój komunikacji pu-
blicznej w Iławie“, w ramach którego oprócz 
budowy ścieżek zakupiono dwa autobusy 
elektryczne, ładowarki, dostawa 7szt. tablic 
dynamicznej informacji pasażerskiej, czę-

ściowa wymiana opraw oświetleniowych na 
energooszczędne na osiedlu Piastowskim 
oraz doświetlenie przejścia dla pieszych ul. 
Piaskowej. Kwota dotacji, pozyskanej z Urzę-
du Marszałkowskiego, na realizację ww. pro-
jektu to 5 572 995,02 zł.

Realizowana ścieżka pieszo - rowerowa połączy się z istniejącymi ścieżkami przy Urzę-
dzie Skarbowym ul. Wojska Polskiego, przy ul. Sobieskiego na wysokości Starostwa 
Powiatowego ze ścieżkami przy ul. Kopernika. Łącznie powstanie  ok 0,76 km ścieżek / 
dróg rowerowych, chodników z kostki betonowej 0,84 km, ciągów pieszych 
mineralnych 0,14km, wykonane zostanie oświetlenie ścieżki oraz monitoring.

Trwają prace budowy ścieżek pieszo-rowerowych na ulicy Kopernika, wzdłuż targo-
wiska miejskiego w kierunku Dworca Głównego.  Wykonana jest już część chodników 
z kostki betonowej, podbudowa pod ścieżki rowerowe, ułożono linie kablowe zasilają-
ce oświetlenie ścieżek z posadowieniem fundamentów pod słupy oświetleniowe oraz oka-
blowanie monitoringu. 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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WIADOMOŚCI Z GMINY SUSZ

KSIĄŻKA „SUSZ TO MY”
W Bibliotece Miejskiej w Suszu odbyła się premiera elek-

tronicznej (na razie!) wersji książki „Susz to My - historia 
lokalna pisana fotografi ami mieszkańców”. 

Od dziś, na stronie https://www.biblioteka-susz.pl/ można zo-
baczyć efekt kilkumiesięcznej pracy nad projektem „Ocalić od 
zapomnienia - historia lokalna pisana fotografi ami mieszkańców”.  

Na ten moment dostępna jest wersja elektroniczna, ale 
już niedługo pojawi się pełniejsze  i obszerniejsze wydanie 

tej książki w  tradycyjnym wydaniu papierowym. Za tym 
projektem stoją świetni ludzie, którzy wykonali ogrom pra-
cy: Redaktor naczelny: Czarek Oracki; Skład, opracowanie 
grafi czne: Patrycja Szymańska; Pomysł, inicjatywa oraz zbiór 
materiałów: Mariola Lendzion; Zespół redakcyjny: Agata Ma-
sny, Marta Romanowska, Kamila Suska; Wydawca: Biblioteka 
Miejska w Suszu, Stowarzyszenie Trzecia Młodość.

Pracę zrealizowano ze środków programu mikrodotacji 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO - Warmia 

Mazury Lokalnie 5 dofi nansowanego przez Narodowy In-
stytut Wolności  - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Oby-
watelskiego w ramach programy Fundusz Inicjatyw Oby-
watelskich NOWEFIO na lata 2021 – 2030. Projekt wsparli 
lokalni sponsorzy: Nadleśnictwo Susz - Lasy Państwowe, 
Bank Spółdzielczy w Suszu , Zakład Usług Komunalnych 
Spółka z o. o. w Suszu.

Źródło: Biblioteka Miejska w Suszu

więcej na stronie: www.susz.pl

III MISTRZOSTWA POLSKI 
PÓŁNOCNEJ RUMMIKUB W SUSZU
29 lipca 2023, podczas Zlotu Fanów Rummikub w Suszu, 

w Centrum Sportu i Rekreacji w Suszu  odbyły się III Mistrzo-
stwa Polski Północnej. 

Wydarzenie zgromadziło rekordową liczbę uczestników - aż 
106 graczy z całej Polski!

Po bardzo zaciętej rywalizacji, gdzie emocje sięgały zeni-
tu, tytuł Mistrza Polski Północnej zdobył Michał Jarzębski 
z Mińska Mazowieckiego. Gratulujemy!

Mamy zaszczyt ogłosić naszych zwycięzców:
* Michał Jarzębski - Mistrz!
* Magdalena Piróg - Wicemistrzyni!
Maciej Sroka - Brązowy medalista!

 Marcin Czepłowski - Wyróżnienie za znakomitą grę! 
Awans na Mistrzostwa Polski wywalczyli Marcin Czepłowski 

oraz Izabela Życzkowska. Gratulujemy !
Serdeczne gratulacje dla wszystkich uczestników i zwycięz-

ców! Wasza pasja i umiejętności zrobiły na nas ogromne wra-
żenie. Dziękujemy za wspólnie spędzony czas i nie możemy 
się doczekać kolejnych turniejów!

źródło:https://www.facebook.com/rummikubPL 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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„Czujka w domu może uratować Twoje życie”!
Pierwszy taki konkurs w powiecie iławskim

W środę 2 sierpnia z inicjatywy 
Starosty Powiatu Iławskiego 
Bartosza Bielawskiego oraz Ko-
mendant Powiatowy PSP w Iławie 
st.bryg. Piotra Wlazłowskiego 
podpisano Regulamin konkursu. 
Jego koordynatorami są Dyrektor 
Wydziału Ochrony Środowiska 
i Rolnictwa Starostwa Powiatowe-
go w Iławie Mateusz Szauer oraz 
Zastępca Komendanta Powiato-
wego Państwowej Straży Pożarnej 
mł. bryg. Bogdan Grzymowicz 
(na zdjęciu)

J
est to pierwsze tego 
typu przedsięwzięcie 
w  powiecie iławskim. 

Przy współudziale: Aisko.pl, 
Bank Spółdzielczy w Suszu, 
Bank Spółdzielczy w Iławie, 
w ramach konkursu zostaną 
rozlosowane nagrody –  70 
szt. czujek wykrywających 
zanieczyszczenie powietrza 
tlenkiem węgla. Koordyna-
torami konkursu są Dyrektor 
Wydziału Ochrony Środo-
wiska i Rolnictwa Starostwa 
Powiatowego w  Iławie Ma-
teusz Szauer oraz Zastępca 
Komendanta Powiatowego 
Państwowej Straży Pożarnej 
mł.bryg. Bogdan Grzymo-
wicz. Konkurs, odbędzie się 
w  drugiej połowie września 
i skierowany jest do osób peł-
noletnich zameldowanych na 
terenie powiatu iławskiego. 

Czujka czadu to najprostszy 
sposób na zabezpieczenie 
domu przed   tlenkiem wę-
gla, który jest gazem silnie 
trującym, bezbarwnym i bez-
wonnym, zwanym „cichym 
zabójcą”. To małe urządze-
nie wykrywa śmiertelne za-
grożenia we wczesnej fazie 
i wydając sygnał dźwiękowy, 
ostrzega przed   niebezpie-
czeństwem.

CO TRZEBA ZROBIĆ, 
BY WYGRAĆ CZUJKĘ 
TLENKU WĘGLA? 
Wystarczy zapoznać się 

z  materiałem informacyj-
nym na temat tlenku węgla, 
prawidłowo odpowiedzieć na 
pytania ankiety konkursowej 
i złożyć ją w siedzibie Staro-
stwa Powiatowego w Iławie 
(punkt informacyjny na par-
terze). Konkurs potrwa od 14 
do 26 września 2023 roku.

Losowanie nagród odbędzie 
się 27 września w  siedzibie 
Starostwa Powiatowego 

w Iławie.  O wygranej uczest-
nicy zostaną poinformowani 
telefonicznie lub drogą ma-
ilową. Na początku paździer-
nika podczas spotkania pod-
sumowującego zwycięzcom 
zostaną wręczone nagrody. 
Wzór ankiety konkursowej 
oraz regulamin konkursu 
dostępny będzie na stronie 
internetowej www.powiat-
-ilawski.pl.

Zapraszamy do udziału 
w  konkursie i  życzymy po-
wodzenia!

TLENEK WĘGLA (CZAD) 
– CICHY ZABÓJCA! CZ. I
Skąd się bierze czad i dla-

czego jest tak niebezpieczny?
Tlenek węgla, potocznie 

zwany czadem, jest gazem 
silnie trującym, bezbarwnym 
i bezwonnym, nieco lżejszym 
od powietrza, co powoduje, 
że łatwo się z nim miesza i w 
nim rozprzestrzenia. Poten-
cjalne źródła czadu w  po-
mieszczeniach mieszkalnych 
to kominki, gazowe podgrze-
wacze wody, piece węglowe, 
gazowe lub olejowe i kuchnie 
gazowe. Powstaje w wyniku 
niepełnego spalania wielu 

paliw, m.in.: drewna, oleju, 
gazu, benzyny, nafty, propa-
nu, węgla, ropy, spowodowa-
nego brakiem odpowiedniej 
ilości tlenu, niezbędnej do 
zupełnego spalania. Może 
to wynikać z braku dopływu 
świeżego (zewnętrznego) po-
wietrza do urządzenia, w któ-
rym następuje spalanie albo 
z  powodu zanieczyszczenia, 
zużycia lub złej regulacji pal-
nika gazowego, a także przed-
wczesnego zamknięcia pale-
niska pieca lub kuchni, czy 
też zapchanego i  nieszczel-

nego przewodu kominowego 
lub uszkodzonego połączenia 
między kominami i piecami. 
Szczelnie pozamykane okna 
(czasami jeszcze dodatkowo 
uszczelnione), pozaklejane 
kratki, brak otworów wenty-
lacyjnych w drzwiach łazien-
kowych, jak również brak re-
gularnych kontroli drożności 
przewodów wentylacyjnych 
i kominowych sprawiają, że 
w naszych mieszkaniach lub 
domach możemy nie być bez-
pieczni. W  niewietrzonych   
pomieszczeniach bardzo ła-

two może dojść do tragedii.
Do zatruć często dochodzi 

w  nowo wyremontowanych 
mieszkaniach, z  nowymi 
piecami, nie mającymi in-
dywidualnych przewodów 
napowietrzających i  gdzie 
z  przyczyn oszczędnościo-
wych zlikwidowano (zasło-
nięto) przewody wentyla-
cyjne, a okna i drzwi są zbyt 
szczelne. Mieszkanie dosko-
nale szczelne „nie oddycha”; 
brak dostępu tlenu może 
doprowadzić do tragedii. 
Czad może powstać także 
podczas pożaru.

Brak sygnałów, które alar-
mowałyby ludzi o obecności 
tlenku węgla stanowi istotny 
czynnik, który przyczynia się 
do zatrucia czadem. Niebez-
pieczeństwo zaczadzenia wy-
nika z faktu, że tlenek węgla 
jest gazem niewyczuwalnym 
dla człowieka. Dostaje się 
do organizmu przez układ 
oddechowy, a następnie jest 
wchłaniany do krwioobiegu. 
W  układzie oddechowym 
człowieka tlenek węgla wią-
że się z hemoglobiną 210 razy 
szybciej niż tlen, blokując 
dopływ tlenu do organizmu. 

Stwarza to poważne zagroże-
nie dla zdrowia i życia czło-
wieka. Uniemożliwia prawi-
dłowe rozprowadzanie tlenu 
we krwi i  powoduje uszko-
dzenia mózgu oraz innych 
narządów wewnętrznych. 
Następstwem ostrego zatru-
cia może być nieodwracalne 
uszkodzenie ośrodkowego 
układu nerwowego, niewy-
dolność wieńcowa i  zawał 
albo nawet śmierć.

KTO NARAŻONY JEST NA 
DZIAŁANIE TLENKU WĘGLA?
Na działanie tlenku węgla 

narażona jest każda osoba 
przebywająca w  środowi-
sku nim skażonym. Efekty 
działania czadu, przy takim 
samym stężeniu, mogą się 
jednak różnić.

DO GRUPY NAJWIĘKSZEGO 
RYZYKA NALEŻĄ:

•  noworodki i  niemowlęta 
(obok normalnej hemo-
globiny występuje u  nich 
hemoglobina płodowa, 
która wiąże dwukrotnie 
więcej tlenku węgla, niż 
zwykła hemoglobina),

•  dzieci,
•  kobiety ciężarne,
•  osoby w podeszłym wieku,
•  osoby z wadami serca oraz 

chorobami oskrzelowo-
-płucnymi,

•  osoby z wadami serca oraz 
niewydolnością układu od-
dechowego.
Cięższym zatruciom ulegają 

także osoby wykonujące prace 
związane z dużym wysiłkiem 
fi zycznym, które znacznie 
szybciej, niż podczas odpo-
czynku, ze względu na zwięk-
szoną częstość i  głębokość 
oddechu, pochłaniają dawki 
trujące, a nawet śmiertelne.

JAK ZAPOBIEGAĆ ZATRUCIU?
Podstawową przyczyną za-

truć jest niepełne spalanie, 
do którego może dojść np. 
gdy zbyt szczelnie zamknię-
te są okna, brak jest właści-
wej wentylacji. Powoduje to 
powstawanie tlenku węgla  i 
utrudnia jego odpływ. Tyle 
spalin wypłynie na zewnątrz, 
ile świeżego powietrza napły-
nie do pomieszczenia. Przede 
wszystkim należy więc za-
pewnić możliwość stałego 
dopływu świeżego powie-
trza do paleniska (pieca ga-

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Uroczyste wręczenie Sztandaru Stowarzyszeniu Polskie Dzieci Wojny - oddział w Iławie

W
armińsko-Mazurskie 
Stowarzyszenie  Pol-
skich Dzieci Wojny 

– Oddział w Iławie,  ma za-
szczyt zaprosić  na uroczy-
ste wręczenie Sztandaru, 
w związku z 5-leciem istnie-
nia Stowarzyszenia w Iławie. 
Uroczystość odbędzie się 
1 września 2023 r. o  godz. 
14:00  w  Sali Konferencyj-
nej Starostwa Powiatowego 
w Iławie. 

Program uroczystości:
Przedstawienie historii powstania i działalności  Warmińsko-Mazurskiego Stowarzyszenia Polskich Dzieci Wojny 
– Oddział w Iławie – Prezes Stowarzyszenia Antoni Kwaśniewski;
Przemówienia zaproszonych gości;
Wręczenie Sztandaru przez Komitet Obchodów 5-lecia Stowarzyszenia;
Wręczenie odznaczeń i wyróżnień;
Część artystyczna. 

Członkowie Stowarzyszenia Polskich Dzieci Wojny podczas spotkania 
noworocznego, które odbyło się w siedzibie Powiatu Iławskiego na 
początku roku 
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zowego, kuchenki gazowej, 
kuchni węglowej lub pieca) 
oraz swobodny odpływ spa-
lin. Ponadto należy regular-
nie sprawdzać prawidłowość 
działania urządzeń mogących 
być źródłem tlenku węgla, 
szczelność wewnętrznych 
instalacji gazowych, prze-
wodów kominowych i  wen-
tylacyjnych oraz kanałów na-
wiewnych.

PAMIĘTAJ ABY:
•  dokonywać okresowych 

przeglądów instalacji wen-
tylacyjnej i przewodów ko-
minowych oraz ich czysz-
czenia. Gdy używasz węgla 
i drewna, należy to robić nie 
rzadziej, niż raz na 3 mie-
siące. Gdy używasz gazu 
ziemnego czy oleju opa-
łowego –  nie rzadziej, niż 
raz na pół roku. Zarządca 
budynku lub właściciel ma 
obowiązek m.in. przeglądu 
instalacji wentylacyjnej nie 
rzadziej niż raz w roku,

•  uchylić okno w mieszkaniu, 
gdy korzystasz z jakiegokol-
wiek źródła ognia (pieca 
gazowego z otwartą komorą 
spalania, kuchenki gazowej 
lub węglowej),

•  nie zasłaniać kratek wen-
tylacyjnych i  otworów na-
wiewnych,

•  przy instalacji urządzeń 
i systemów grzewczych ko-
rzystać z usług wykwalifi ko-
wanej osoby,

•  użytkować sprawne 
technicznie urządzenia, 
w  których odbywa się 
proces spalania; zgodnie 
z  instrukcją producenta 
kontrolować stan tech-

niczny urządzeń grzew-
czych,

•  stosować urządzenia posiada-
jące stosowne dopuszczenia 
w zakresie wprowadzenia do 
obrotu, w sytuacjach wątpli-
wych należy żądać okazania 
wystawionej przez producen-
ta lub importera urządzenia 
tzw. deklaracji zgodności, 
tj. dokumentu zawierające-
go informacje o specyfi kacji 
technicznej oraz przezna-
czeniu i zakresie stosowania 
danego urządzenia,

•  w przypadku wymiany 
okien na nowe, sprawdzić 
poprawność działania 
wentylacji, ponieważ nowe 
okna są najczęściej o wiele 
bardziej szczelne w  sto-
sunku do wcześniej stoso-
wanych w budynku i mogą 
pogarszać wentylację,

•  systematycznie sprawdzać 
ciąg powietrza, np. po-
przez przykładanie kartki 
papieru do otworu, bądź 
kratki wentylacyjnej; jeśli 
nic nie zakłóca wentylacji, 
kartka powinna przywrzeć 
do otworu,

•  często wietrzyć pomiesz-
czenie, w  którym odbywa 
się proces spalania (kuch-
nie, łazienki wyposażone 
w termy gazowe), a najlepiej 
zapewnić nawet niewielkie 
rozszczelnienie okien,

•  rozmieścić czujki tlenku 
węgla w  tej części domu, 
w której śpi Twoja rodzina. 
Dla zwiększenia bezpie-
czeństwa dodatkowe czuj-
ki warto umieścić w  każ-
dym pomieszczeniu,

•  nie spalać węgla drzew-
nego w  domu, garażu, na 

zamkniętej werandzie itp., 
jeżeli pomieszczenia te nie 
mają odpowiedniej wenty-
lacji,

•  nie zostawiać samochodu 
w garażu z włączonym silni-
kiem, nawet jeżeli drzwi do 
garażu pozostają otwarte,

•  nie bagatelizować takich 
objawów jak: duszności, 
bóle i zawroty głowy, nud-
ności, wymioty, oszoło-
mienie, osłabienie, przy-
śpieszenie czynności serca 
i  oddychania, gdyż mogą 
być sygnałem, że ulegamy 
zatruciu czadem; w  takiej 
sytuacji należy natychmiast 

przewietrzyć pomieszcze-
nie, w  którym się znajdu-
jemy i zasięgnąć porady le-
karskiej.

JAKIE SĄ OBJAWY ZATRUCIA 
TLENKIEM WĘGLA?

•  lekki ból, mdłości, wymioty, 
ogólne zmęczenie i osłabie-
nie – lekkie zatrucie,

•  nasilający się ból głowy, 
senność, zaburzenia świa-
domości i  równowagi, 
trudności  z oddychaniem, 
oddech przyśpieszony, 
zaburzenia rytmu serca 
– średnie zatrucie,

•  drgawki, utrata przytomno-

ści – ciężkie zatrucie,
Osłabienie i znużenie, które 

czuje zaczadzony oraz zabu-
rzenia orientacji i zdolności 
oceny zagrożenia, powodują, 
że jest on całkowicie bierny 
(nie ucieka z miejsca nagro-
madzenia trucizny), traci 
przytomność i  – jeśli nikt 
nie przyjdzie mu z  pomocą 
– umiera.

JAK POMÓC PRZY ZATRUCIU 
TLENKIEM WĘGLA?

•  należy natychmiast zapew-
nić dopływ świeżego, czy-
stego powietrza,

•  jak najszybciej wynieść 

osobę poszkodowaną w bez-
pieczne miejsce, na świe-
że powietrze,

•  rozluźnić poszkodowanemu 
ubranie –  rozpiąć pasek, 
guziki, ale nie rozbierać 
go, gdyż nie można dopro-
wadzić do jego przemarz-
nięcia,

•  wezwać służby ratowni-
cze (pogotowie ratunkowe 
– 999, straż pożarna – 998 
lub 112); jeśli po wyniesie-
niu na świeże powietrze za-
czadzony nie oddycha, nale-
ży niezwłocznie przystąpić 
do wykonania sztucznego 
oddychania i masażu serca.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Bohaterem mojej kolejnej, 
przyrodniczej opowieści będzie 
niewątpliwy klejnot naszych lasów, 
dla którego między innymi zgodnie 
z unijną Dyrektywą Ptasią utwo-
rzono Obszar specjalnej Ochrony 
Ptaków Lasy Iławskie, współtworzą-
cy sieć Natura 2000. 

B
ocian czarny zwany rów-
nież hajstrą (Ciconia ni-
gra) to duży ptak o niemal 

jednolicie czarnym upierzeniu, 
z wyjątkiem białego brzucha, 
spodniej części ogona oraz 
wewnętrznej strony skrzydeł, 
widocznej tylko podczas lotu. 
U  ptaków dorosłych czarna 
szyja mieni się zielono – fi ole-
towym połyskiem. Dziób, skó-
ra wokół oczu i nogi są inten-
sywnie czerwone, natomiast 
u  ptaków młodocianych te 
części ciała są zielono – szare. 
Samica i samiec są podobnie 
upierzone. Bocian czarny jest 
odrobinę mniejszy od swego 
bliskiego krewniaka bociana 
białego. Rozpiętość skrzy-
deł bociana czarnego wynosi 
średnio 190 cm a waga około 
3 kg, u  bociana białego od-
powiednio 200 cm i 3 – 4 kg. 
W przeciwieństwie do bociana 
białego, który bytuje w bliskim 
sąsiedztwie człowieka, zasie-
dla głównie rozległe, zacisz-
ne i  podmokłe lasy, głównie 
liściaste. Sprzyja mu bliskość 
podmokłych łąk, trzęsawisk, 
strumieni i  płytkich stawów. 
Jego obecności sprzyjają co-
raz liczniejsze bobry, których 
piętrzące wodę tamy przyczy-
niają się do powstawania w la-
sach płytkich rozlewisk. Jest 
ptakiem nielicznym, cała jego 
polska populacja liczy około 
1200 par lęgowych. Jego biały 
krewniak (około 40 tysięcy par 
lęgowych) bytujący w  Polsce 
stanowi czwartą część europej-
skiej populacji tego gatunku. 

W przeciwieństwie do bociana 
białego, gdzie przylot samca 
i samicy nieco różni się w cza-
sie i następuje później, bociany 
czarne przylatują z zimowisk 
parami w  marcu i  kwietniu. 
Gdy przylecą, zanim wylą-
dują, odbywają długotrwałe 
szybowanie nad lęgowiskiem. 
W  czasie wiosennych toków 
wykonują charakterystyczny 
taniec, krążąc wokół siebie, 
wyrzucając energicznie głowy 
w górę i dół, na prawo i lewo. 
W  wydawanych dźwiękach 
charakterystyczny u  bocia-
na białego klekot jest tylko 
skromną cząstką godowego 
„śpiewu”. W tym czasie budu-
ją nowe gniazdo lub rozbudo-
wują dotychczas użytkowane. 
Są bardzo przywiązane do 
swojego terytorium lęgowego 
i tak jak bieliki, żurawie, kruki 
bądź gęsi tworzą pary mono-
gamiczne.

Budową gniazda zajmują 
się oba ptaki. Skonstruowane 
ono jest z gałęzi, a wypełnione 
trawą, mchem i  porostami 
osiągając średnicę zewnętrz-
ną od 1 do 1,5 metra. Czasem 
zajmują porzucone gniazda 
jastrzębi, orlików, kań lub my-
szołowów. W przeciwieństwie 
do bocianów białych zajmują 
znacznie większe terytorium 
lęgowe. Pod koniec kwietnia 
lub na początku maja składa 
w  dwudniowych odstępach 
3 czasem 4 a niezwykle rzad-
ko 5 białych z  lekkim odcie-
niem niebieskim jaj, które 
są wysiadywane przez oboje 
rodziców przez okres 35 – 45 
dni, począwszy od zniesienia 
pierwszego. Przez pierwsze 
dwa tygodnie po pojawieniu 
się piskląt jeden ptak czuwa 
na gnieździe a  drugi donosi 
pożywienie. Potem, gdy pi-
sklęta bardzo szybko rosną, 

polują oboje rodzice. W  tym 
czasie pisklęta są narażone na 
ataki kruków lub kun. Pokarm 
stanowią żaby i drobne ryby, 
a  czasem drobne gryzonie, 
płazy, gady i  większe owady, 
niekiedy pisklęta innych pta-
ków. Żerują w niezbyt głębo-
kich wodach cieków a ostatnio 
preferują bobrowe rozlewiska. 
Na miejsce łowów mogą przy-
latywać nawet do 20 kilome-
trów. Przylatujące do gniazda 
ptaki są żywiołowo witane 
przez młode.  

Młode pisklęta pokryte są 
białym puchem, mają cytry-
nowo –  żółte dzioby i  żółte 
nogi bielejące z  czasem, co 
odróżnia je od młodych bo-
cianów białych. Stają się lot-
ne i opuszczają gniazdo po 60 
– 75 dniach. Wracają jednak 
przez pewien czas do niego 
na nocleg i karmienie. Zanim 
całkowicie upodobnią się do 

swoich rodziców mają ciemne 
pióra o żółtawych końcach, co 
daje wrażenie brązowych, bez 
pięknego zielono – fi oletowe-
go połysku, nogi i dziób mają 
szarozielone. Z  olbrzymim 
podnieceniem obserwowałem 
5 młodych czarnych bocia-
nów tuż przed opuszczeniem 
gniazda. Określenie „obserwo-
wałem” jest mocno na wyrost. 
Znane mi od kilku lat gniaz-
do założone zostało na bardzo 
wysokiej olszy w środku wspa-
niałego olsu, dlatego ptaki sie-
dzące na bardziej odległym 
krańcu gniazda były zupeł-
nie niewidoczne. Przez długi 
czas sądziłem, że w gnieździe 
znajdują  się 4 pisklęta, co 
jest zjawiskiem dość rzadkim. 
Ukazanie się w wizjerze apara-
tu całej piątki było dla mnie 
olbrzymim zaskoczeniem. 
Trwało to kilka sekund co 
umożliwiło mi zrobienie paru 
zdjęć. Zaliczam to do jednych 
z ciekawszych fotografi cznych 
przygód. Bociany czarne żyją 
około 18 lat. 

W  Lasach Iławskich za-
inwentaryzowano obecnie 
14 gniazd, chociaż z  pewno-
ścią jest ich znacznie więcej. 
Pierwsza dokładna inwenta-
ryzacja niektórych rzadkich 
ptaków chronionych, w  tym 
również bociana czarnego, 
występujących na terenie 
Nadleśnictwa Susz wykona-
na została w 1984 roku przez 
Wojtka Króla, pracownika 
stacji ornitologicznej Polskiej 
Akademii Nauk a  jednocze-
śnie założyciela i pierwszego 
prezesa Komitetu Ochrony 
Orłów. Inwentaryzacja wy-
kazała obecność 8 gniazd, co 
w stosunku do stanu obecne-
go na tym terenie wskazuje 
wzrost liczebności o  prawie 
40%. Zagęszczenie występo-
wania bociana czarnego na 

100 km2 przekracza średnią 
krajową 4 – 5 krotnie. W wy-
niku stałego monitoringu 
gniazda tych ptaków są ob-
jęte ochroną strefową. Strefę 
ochrony całorocznej stanowi 
obszar o  promieniu do 100 
metrów od gniazda, a obszar 
strefy okresowej obowiązują-
cy od 15 marca do 31 sierpnia, 
do 500 metrów. W  strefach 
całorocznych nie wolno wy-
konywać żadnych czynności 
gospodarczych, a  niezbędne 
zabiegi ochronne i hodowlane 
wymagają zgody Regionalnej 
Dyrekcji Ochrony Środowi-
ska. W porównaniu z innymi 
krajami Unii Europejskiej są 
to najbardziej rozległe stre-
fy ochronne.

Darz bór
Stanisław Blonkowski  

PRZYRODA

STANISŁAW BLONKOWSKI: 
(1947) emerytowany leśnik, od 
półwiecza związany z lasami 
Pojezierza Iławskiego. Swoje 
przyrodnicze fascynacje przed-
stawia w obrazach i fotografi ach, 
którymi zilustrował albumy „La-
sem zachwycenie – obiektywem 
i pędzlem Stanisława Blonkow-
skiego”, „Zielony skarbiec ziemi 
suskiej”, „Perły natury powiatu 
iławskiego”, „Zielony skarbiec 
Gminy Iława”, „Lasy ludziom, 
ludzie lasom”, „W krainie orlika 
krzykliwego – Nadleśnictwo 
Orneta”, „Z pól, łąk, jezior 
i lasów ziemi suskiej”, „Przyroda 
powiatu iławskiego”, „Susz 
Triathlon 25 lat. W jeziorze, 
przez miasto, pole i las”, „Aleje 
i zadrzewienia Gminy Susz”, 
„Nadleśnictwo Susz”. 
Ostatnio wydane albumy autora 
to „Nadleśnictwo Jamy. Lasy 
i ludzie” oraz najnowszy „Susz - 
stolica polskiego triathlonu”.
Jego ilustrowane fotografi ami 
artykuły o przyrodzie są stałą 
pozycją aperiodyku Skarbiec 
suski,  tygodnika Kurier regionu 
iławskiego, miesięcznika Życie 
Powiatu Iławskiego oraz Gazety 
Iławskiej. Wiedzę o pięknie 
przyrody i jej zagrożeniach 
przekazuje w postaci licznych 
pogadanek, odczytów i wykła-
dów w przedszkolach, szkołach 
i uniwersytetach trzeciego wieku. 
Jest współzałożycielem i hono-
rowym członkiem Stowarzysze-
nia Leśników Fotografi ków.

Bocian czarny

Jeden z rodziców (ten z czerwonym dziobem) dostarcza żywność

Niezwykły widok bocianich pięcioraczków na kilka dni przed opuszczeniem gniazda Bocian czarny na bobrowym rozlewisku 
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Patronat Starosty Powiatu Iławskiego nad Ligą Mistrzów 
UEFA w Futsalu, która odbędzie się w Lubawie! 

Mamy zaszczyt poinformować 
i zaprosić mieszkańców 
na wydarzenie sportowe rangi 
międzynarodowej – I rundę 
Ligi Mistrzów UEFA w Futsalu, 
której gospodarzem będzie 
Klub Sportowy Constract Lubawa. 
Odbędzie się ona w dniach 22 
-27 sierpnia 2023 r. w Lubawie. 
Patronat nad wydarzeniem 
objął Starosta Powiatu Iławskiego 
Bartosz Bielawski. 

P
rzypomnijmy, w czerwcu 
tego roku świętowaliśmy 
w  Powiecie Iławskim, 

podczas Gali Sportu i Kultu-
ry, zdobycie przez KS Con-
stract Lubawa Mistrzostwa 

Polski FOGO Futsal Ekstra-
klasy w sezonie 2022/2023, 
co jest niezwykłym i  najwyż-
szym w skali kraju osiągnię-
ciem w tej dyscyplinie. 

- Jako Mistrz Polski w fut-
salu zakwalifi kowaliśmy się 
do rozgrywek Ligi Mistrzów 
–  mówi Kornel Andrzejew-
ski z KS Constract Lubawa. 
–  Następnie uzyskaliśmy 
status organizatora w pierw-
szej rundzie – Liga Mistrzów 
futsalu składa się z  trzech 
faz grupowych i Final Four. 
W  związku z  tym do Luba-
wy przyjadą przedstawiciele  
grupy D – obok nas gospoda-
rzy, czyli Constractu Lubawa, 

będą to Knatspyrnufelagid 
Isbjorninn z Islandii, Utleira 
z Norwegii oraz FC Prishin-
ta 01 z Kosowa. Mistrzowie 
tych krajów zakwaterowani 
będą w Iławie, natomiast na 
mecze będą przyjeżdżać do 
hali widowiskowo-sporto-
wej w Lubawie. Wydarzenie 
będzie transmitowane przez 
telewizję KP Sport,  z możli-
wością podłączenia sygnału 
zagranicznego. Transmisja 
dostępna będzie bezpłatnie 
na Youtube, prawa do mate-
riału ma również UEFA. Za-
tem zasięg wydarzenia będzie 
ogromny. Liczymy także na 
wysoką frekwencję.

O Klubie Sportowym Constract Lubawa
KS Constract Lubawa prowadzi działalność od 2012 r. Działa głównie w obszarze sportu, aktywnie jednak podejmuje 
innego rodzaju inicjatywy m.in. na rzecz promocji regionu. Główna Drużyna klubu to zespół futsalowy, występujący 
na poziomie Ekstraklasy. W czterech rozegranych sezonach na tym poziomie drużyna zdobywała tytuł Wicemistrzów 
Polski (dwukrotnie), brązowy medal a w ostatnim sezonie zdobyła Mistrzostwo Polski. Oprócz zespołu futsalowego 
istnieje także sekcja piłki nożnej, której drużyna uzyskując awans rok po roku dołączyła na sezon 23/24 do grona 
czwartoligowców. Klub prowadzi akademię dziecięco-młodzieżową szkoląc dwutorowo – łączy treningi futsalowe 
z piłkarskimi, wzorując się na znakomitych piłkarsko krajach jak Portugalia, Brazylia czy Hiszpania. W Akademii 
trenuje 120-130 dzieci i młodzieży. Jest to jedna z najlepszych akademii piłkarskich w województwie, a w zakresie 
szkolenia z futsalu jedną z najlepszych w Polsce, o czym świadczą wyniki drużyny.

Drużyna futsalu KS Constrat Lubawa – piękna chwila zwycięstwa 
tuż po zdobyciu tytułu Mistrza Polski

UEFA
(od red.: Unia Europejskich Związków Piłkarskich, 

z ang. ang. Union of European Football Associations) 
przyznała Constractowi Lubawa status gospodarza turnieju pierwszej rundy futsalowej Ligi Mistrzów. 

Mecze w hali OSiR w Lubawie rozegrane zostaną w dniach 23, 24 i 26 sierpnia 2023 r.

23.08.2023 r. 

16:00 – FC Prishtina 01 – Isbjorninn
19:30 – Utleira – KSC Lubawa

24.08.2023 r.

16:00 – Utleira – FC Prishtina 01
19:30 – KSC Lubawa – Isbjorninn

26.08.2023 r. 

14:00 – Isbjorninn – Utleira
17:30 – KSC Lubawa 

– FC Prishtina 01
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W ramach cyklu felietonów 
poświęconemu Konwencji ONZ 
o prawach osób z niepełnospraw-
nościami przedstawiłem już dwa 
podstawowe rozwiązania, które 
gwarantują osobom z niepełno-
sprawnością prawdziwie niezależne 
życie.  Owymi rozwiązaniami są 
asystencja osobista oraz dezinsty-
tucjonalizacja.

J
eżeli jeszcze nie mieli-
ście okazji przeczytać 
artykułu „Jakie rozwią-

zania gwarantują osobom 
z  niepełnosprawnościami 
prawdziwie niezależne ży-
cie?”, to z  całego serca Was 
proszę, abyście po niego 
sięgnęli. I  nie chodzi wcale 
o to, aby połechtać moje ego 
jako autora, bo mi osobiście 
jako osobie ze znaczną nie-
pełnosprawnością ruchową, 
szalenie zależy na tym, żeby 
o owych rozwiązaniach wie-
działo jak najwięcej osób 
i grup społecznych. A tworzą 
je: decydenci różnego szcze-
bla, organizacje pozarządo-
we, ale przede wszystkim 
–  same osoby z  niepełno-
sprawnościami i nasi bliscy. 
Bo asystencja osobista to 
nie tylko załatwianie spraw 
w  urzędzie czy wypady do 
kina, na koncert lub/i do te-
atru, sama dezinstytucjona-
lizacja zaś nie jest wyłącznie 
trudnym do wypowiedzenia 
wyrazem, który brzmi fa-
chowo i tak jakoś bardzo na 
serio. To niejako bój o  nie-
zależność ludzi z  niepełno-
sprawnościami i  gwarantu-
jącą ją podmiotowość – bój 
o jakość naszego życia i jego 
głębszy sens.

Jak widzicie, temat ten 
wzbudza we mnie ogromne 
emocje, a przecież nie im ma 
być poświęcony ten felieton. 
W  tym miejscu interesuje 
mnie, czy takim samym lub 
podobnym gwarantem nieza-
leżnego życia, co ww. rozwią-
zania, ale też takie programy 
PFRON, jak: Mieszkanie dla 
Absolwenta, Wspomagane 
Społeczności Mieszkaniowe 
czy Dostępne Mieszkanie, 
które już poznaliście i z któ-
rych (mam taką nadzieję) 
część z  Was skorzystała lub 
zamierza to zrobić, może być 
Opieka wytchnieniowa. My-
ślę, że na program ten należy 

spojrzeć przede wszystkim 
poprzez pryzmat poprawy 
jakości życia – tak osoby z nie-
pełnosprawnością, jak i osób, 
które na co dzień (często 
przez całą dobę) się nią opie-
kują. Jak ma się on jednak do 
niezależności, a także będącej 
jej podstawą podmiotowości? 
Przyjrzyjmy się dokładniej 
temu rozwiązaniu.

OPIEKA WYTCHNIENIOWA 
– O CO W NIEJ 
WŁAŚCIWIE CHODZI?
Jest to program rządowy, 

który ma na celu wspieranie 
rodziców i opiekunów osoby 
z niepełnosprawnością w ra-
mach pomocy społecznej. 
Osoba z niepełnosprawnością 
ma zapewnioną opiekę w cza-
sie, w  którym jej faktyczny 
opiekun może odpocząć, za-
łatwić sprawy urzędowe lub 
zadbać o  własne zdrowie, 
udając się na leczenie. Ad-
resatami programu są więc 
członkowie rodzin lub opie-
kunowie, którzy sprawują 
bezpośrednią opiekę nad 
dziećmi z orzeczoną niepeł-
nosprawnością, jak też oso-
bami dorosłymi posiadają-
cymi orzeczenie o znacznym 
stopniu niepełnosprawno-
ści, które potrzebują tego 
typu wsparcia.

Osoba z  niepełnospraw-
nością podczas nieobec-
ności swojego opiekuna 

ma zapewnioną pełną po-
moc ze strony innej osoby. 
Dzięki czemu ci, którzy się 
nami na co dzień opiekują 
mogą złapać głębszy od-
dech i  mieć trochę czasu 
dla siebie. A zgodzicie się ze 
mną, że jest to absolutnie 
naturalna potrzeba każdej 
i  każdego z  nas. Mam ra-
cję? Opieka wytchnieniowa 
sprawdza się także bardzo 
dobrze w  sytuacjach na-
głych, trudnych do przewi-
dzenia – np. choroba opie-
kuna czy niespodziewany 
wyjazd na dłużej. Inaczej 
rzecz ujmując, mam tutaj 
na myśli sytuacje, w których 
osoba sprawująca opiekę 
nie ma możliwości wykony-
wania swoich obowiązków 
w danym momencie.

W JAKI SPOSÓB 
MOŻNA SKORZYSTAĆ 
Z OPIEKI WYTCHNIENIOWEJ?
Należy skontaktować się 

z  Miejskim Ośrodkiem Po-
mocy Społecznej (MOPS) 
lub Gminnym Ośrodek Po-
mocy Społecznej (GOPS), 
czyli odpowiednim dla miej-
sca zamieszkania ośrodkiem 
lub/i  organizacją pomocy 
społecznej. Opieka wy-
tchnieniowa może trwać od 
kilku dni do kilku tygodni. 
Uczestnicy programu są do 
niej kwalifi kowani według 
wprowadzonego pomiaru 

ograniczeń w  codziennym 
funkcjonowaniu oraz zakresu 
niezbędnego wsparcia. Opie-
rają się one o dane zawarte 
w Karcie pomiaru niezależ-
ności funkcjonalnej według 
zmodyfi kowanych kryteriów 
oceny – Skali FIM. Taką kar-
tę wypełnia lekarz rodzinny, 
lekarz rehabilitacji medycz-
nej, fi zjoterapeuta oraz pie-
lęgniarka. W przypadku, gdy 
wynik badania (według zmo-
dyfi kowanej skali punktacji) 
wyniesie pomiędzy 18 a  75 
punktów, opieka wytchnie-
niowa powinna przysługiwać 
przede wszystkim członkowi 
rodziny lub komuś, kto na co 
dzień w bezpośredni sposób 
pomaga funkcjonować osobie 
z niepełnosprawnością.

Mamy dwie formy realiza-
cji opieki wytchnieniowej. 
Pierwsza to pobyt dzienny, 
który może się odbywać w: 
miejscu, w  którym mieszka 
osoba z niepełnosprawnością;

ośrodku wsparcia; innym 
miejscu, które wskaże uczest-
nik programu – o ile uzyska 
ono pozytywną opinię gminy 
lub powiatu; domu pomo-
cy społecznej.

Pobyt całodobowy jest dru-
gą formą opieki wytchnienio-
wej, która może mieć miej-
sce w: ośrodku wsparcia; 
ośrodku lub placówce, która 
zapewnia całodobową opiekę 
osobom z niepełnosprawno-
ściami i  została wpisana do 
rejestru właściwego woje-
wody; innym miejscu, które 
wskaże uczestnik programu 
– o ile uzyska ono pozytywną 
opinię gminy lub powiatu; 
domu pomocy społecznej.

JAKI JEST DZIENNY 
I GODZINOWY WYMIAR 
OPIEKI WYTCHNIENIOWEJ?
W danym roku kalendarzo-

wym jedna osoba z niepełno-
sprawnością może otrzymać 
maksymalnie: 240 godzin dla 
usług opieki wytchnieniowej, 
które są świadczone w  ra-
mach pobytu dziennego; 14 
dni opieki wytchnieniowej, 
która jest sprawowana przez 
całą dobę.

Z  punktu widzenia osoby, 
która świadczy opiekę wy-
tchnieniową Emilia Schab, 
która od 2013 roku pracuje 
w znanej Wam już Fundacji 

Aktywnej Rehabilitacji w Iła-
wie, od kwietnia zeszłego 
roku świadczy także usługę 
opieki wytchnieniowej. „Zo-
stałam skierowana do dwóch 
osób. Z  MOPS w  Iławie na 
terenie Iławy do Pani Ma-
rii, oraz z GOPS w Iławie na 
teren gminy, niestety już, do 
ś.p. Pana Bronisława” –  za-
uważa w korespondencji, któ-
rą się wymieniliśmy. Obecnie 
z jej wsparcia, które realizuje 
Spółdzielnia Socjalna Hory-
zonty, korzysta nadal Pani 
Maria w swoim miejscu za-
mieszkania.

Dzięki informacjom, jakich 
udzieliła mi Emilia, wiemy, 
że aby skorzystać z  opieki 
wytchnieniowej w  Powiecie 
Iławskim, opiekun praw-
ny, członek rodziny bądź 
opiekun osoby z  niepełno-
sprawnością musi złożyć od-
powiedni wniosek w  jednej 
z ww. placówek. Pamiętajcie, 
że nabór wniosków odbywa 
się w  I  kw. roku kalenda-
rzowego. Obejmuje ona tak 
dorosłych (także osoby w po-
deszłym wieku), jak i dzieci, 
a  ilość przyznanych godzin 
zależy od stopnia niepełno-
sprawności i rodzaju zgłoszo-
nych potrzeb. Jak podkreśli-
ła moja rozmówczyni, ma to 
„dać chwilę oddechu” człon-
kom rodziny i  – jak sama 
dalej zauważa –  „Chwilę, 
żeby wypić spokojnie kawę, 
iść na spacer, czy załatwić 
sprawy urzędowe, czy zrobić 
zakupy. Chwilę wytchnienia, 
która czasem jest tak bar-
dzo potrzebna”.

Emilii trudno jest określić, 
ile osób w naszym powiecie 
korzysta z  opieki wytchnie-
niowej. Zauważa jednak, że 
ci, którzy to robią, są z tego 
faktu bardzo zadowoleni. 
Czują, że ich podopieczny 
jest bezpieczny, co –  sami 
przyznacie –  jest najlepszą 
rekomendacją. Jedna z osób 
współpracujących z  Emilią 
stwierdziła nawet, że jest 
to jak „przedłużenie układu 
nerwowego”. Daje to jej przy-
zwolenie na robienie innych 
rzeczy albo na zwyczajne 
nie robienie niczego. Boha-
terka tego artykułu ustala 
z  opiekunami, jakie mają 
wobec niej oczekiwania i co 
ona sama może im zaofero-

wać. Między sobą, niekiedy 
na bieżąco, umawiają także 
dni i godziny spotkań. Jako 
dziecko zawsze mówiłam, 
„że jak będę duża, to będę 
leczyć ludzi”. Co prawda nie 
jestem lekarzem, lecz z racji 
wyuczonego i wykonywane-
go zawodu uważam, że tak, 
jestem lekarzem… Lekarzem 
innym, trochę szalonym, 
zwariowanym, może czasa-
mi trochę zbyt nerwowym 
i zbyt bezpośrednim, ale za-
wsze otwartym, żeby pomóc 
innym. Uwielbiam zarówno 
moją pracę w  Fundacji Ak-
tywnej Rehabilitacji (FAR)   
na etacie, jak i jako opiekun 
wytchnieniowy – podsumo-
wuje Emilia Schab.

Czy opieka wytchnieniowa 
faktycznie gwarantuje nieza-
leżne życie osobom z niepeł-
nosprawnościami? Biorąc 
pod uwagę aspekt podmioto-
wości i wynikającą z niego de-
cyzyjność należy stwierdzić, 
że w większości przypadków 
zdecydowanie nie, a w niektó-
rych tylko w  ograniczonym 
stopniu. Prawo decydowa-
nia bowiem zawsze przyzna-
wane jest opiekunowi –  tak 
rodzinnemu, prawnemu, jak 
i wytchnieniowemu. Dlatego 
absolutną koniecznością jest 
to, aby opieka wytchnienio-
wa i asystencja osobista osób 
z  niepełnosprawnościami 
funkcjonowały równolegle 
i niezależnie od siebie. Tam, 
gdzie predyspozycje umy-
słowe i intelektualne nie po-
zwalają kierować własnym 
życiem, musi być stosowana 
opieka wytchnieniowa. Gdy 
natomiast zawodzi „tylko” 
ciało, jedynie słuszna jest 
wyłącznie asystencja osobista 
z bardzo szeroko rozbudowa-
nymi usługami indywidual-
nego wsparcia.

ZGADZACIE SIĘ ZE MNĄ? 
ZUPEŁNIE NIE MOŻECIE 
POPRZEĆ TEGO, CO 
NAPISAŁEM? 
TAK, ALE…? MOŻE JEDNAK 
NIE DO KOŃCA? CZEKAM
NA WASZE MAILE. 

Mój adres: 
wojciech.kaniuka@
powiat-ilawski.pl
 Wojciech Kaniuka

Opieka wytchnieniowa w Powiecie Iławskim 
– na czym polega i gdzie się po nią zwrócić
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Rozmowa z Marcelem Magalskim – laureatem Powiatu Iławskiego w XXIX Finale Ogólnopolskiego 

Samorządowego Konkursu Nastolatków „Ośmiu Wspaniałych”

Pomaganie innym stało się po prostu częścią mojego życia
Marcel Magalski to uczeń Zespołu 
Szkół im. Bohaterów Września 
1939 Roku w Iławie, którego 
sposobem na życie jest niesienie 
pomocy drugiemu człowiekowi. 
Za swoje pasje i zaangażowanie 
w bardzo liczne aktywności na 
rzecz innych został niedawno 
nagrodzony jako laureat Po-
wiatu Iławskiego w XXIX Finale 
Ogólnopolskiego Samorządowego 
Konkursu „Ośmiu Wspaniałych”. 
W czerwcu, podczas powiatowej 
Gali, Marcel przyjął gratulacje od 
Starosty Powiatu Iławskiego Bar-
tosza Bielawskiego. O emocjach 
i wydarzeniach, jakie mu wówczas 
towarzyszyły, a także o swojej pasji 
i planach na przyszłość opowie-
dział w rozmowie z Wojciechem 
Kaniuką. Zachęcamy do bliższego 
poznania tego młodego i niezwy-
kle interesującego człowieka.

Przede wszystkim gratuluję 
Ci wspaniałego sukcesu. Jak 
to jest, gdy w tak młodym 
wieku jest się jednym 
z „Ośmiu Wspaniałych”? Co 
czułeś, gdy odbierałeś na-
grodę?
— Podczas uroczystości 

wręczenia nagród moje ser-
ce wypełniła ogromna radość 
i  duma. Ta nagroda to nie 
tylko zaszczyt, ale również 
prawdziwa motywacja do 
dalszego podążania drogą 
wolontariatu. Poczułem do-
datkowego przysłowiowego 
„kopniaka”, by jeszcze bar-
dziej wzmocnić moje po-
stanowienie i  determinację 
do podejmowania dalszych 
działań na rzecz innych. 

Skąd pojawił się u Ciebie po-
mysł na wolontariat? W czym 
jest on lepszy chociażby od 
spotkań z kumplami w czasie 
wolnym, gier komputero-
wych itd.? 
— Dla mnie wolontariat 

jest dobrą, a  do tego poży-
teczną formą spędzania cza-
su. Od każdego z nas zależy 
to, w jaki sposób zagospoda-
rujemy siebie. Osobiście po 
prostu nie chcę stać biernie 
z boku. Pomysł na wolonta-
riat zrodził się już w podsta-
wówce. Kolega opowiedział 
mi o Młodzieżowej Drużynie 
Pożarniczej w Iławie i wzbu-
dził moją ciekawość. Idąc 
na spotkanie do remizy nie 
sądziłem, że zostanę tam na 
dłużej. Lecz jedno spotkanie 
wystarczyło, bym „zakochał 
się” w pożarnictwie. Pozna-

łem tam wielu ludzi, a między 
innymi Karola Jabłońskiego 
–  prezesa Iławskiej Grupy 
Ratownictwa. Opowiedzia-
łem mu o tym, że interesuje 
mnie ratownictwo medyczne 
i być może zwiążę z nim swo-
je dorosłe życie zawodowe. 
Wtedy Karol zaprosił mnie 
na spotkanie IGR, bym mógł 
spróbować się w udzielaniu 
pomocy innym. Dziś jestem 
już bogatszy o wiedzę, którą 
mi przekazano i doświadcze-
nie, które zdobyłem podczas 
partoli rowerowych czy za-
bezpieczeń. Chociaż to jesz-

cze ciągle zbyt mało, by być 
ekspertem w  tej dziedzinie. 
Niedługo potem również 
Karol „zaciągnął” mnie do 
harcerstwa, w którym rozwi-
jam się już jako Drużynowy, 
co uczy pokory, szacunku dla 
siebie, jak i do drugiego czło-
wieka. 

3 czerwca br., w Ostródzie 
odbyła się dwudniowa 
Ogólnopolska Gala, której 
celem było podsumowanie 
Konkursu „Ośmiu Wspania-
łych”. Brałeś w niej udział. 
Możesz powiedzieć nam, co 
się dokładnie działo podczas 

tego wydarzenia? Czy było 
ono być może okazją do za-
warcia nowych znajomości? 
Jak wspominasz ten czas? 
O czym wówczas najczęściej 
myślałeś i jakie emocje 
Ci towarzyszyły? 
— Podczas wydarzenia 

działo się naprawdę dużo 
ciekawych rzeczy. Na samym 
początku odbyła się gra te-
renowa po Ostródzie, gdzie 
każda grupa miała swojego 
przewodnika i można było się 
dowiedzieć naprawdę dużo 
o historii miasta. W piątkowy 
wieczór zorganizowano nam 

spotkanie integracyjne, byśmy 
mogli lepiej się poznać, wy-
mienić doświadczenia, a tak-
że potańczyć do takich piose-
nek, jak np. „Chocolate” lub 
„Belgijka”. Następnego dnia, 
tj. w  sobotę, wyruszyliśmy 
do muzeum w Grunwaldzie, 
gdzie również z  przewodni-
kiem mogliśmy zwiedzić i po-
znać najciekawsze fakty o Bi-
twie pod Grunwaldem. Około 
dwie godziny po powrocie od-
była się gala w „Radisson Blu 
Resort & Conference Center”, 
która wywarła na mnie duże 
wrażenie, oprawa muzyczno-
-świetlna była niesamowita 
i zapierała dech w piersiach.

Jak pomaganie innym wpły-
wa na Twoje życie? Czy czu-
jesz się dzięki temu bardziej 
wartościowym człowiekiem? 
— Pomaganie innym stało 

się po prostu częścią mojego 
życia, daje mi satysfakcję. 
Chociaż nie chwalę się tym 
na prawo i  lewo, po prostu 
robię swoje. Tak mnie wycho-
wano. W  uznaniu wartości, 
jaką jest drugi człowiek. Nie-
ważne, czy jesteś strażakiem, 
ratownikiem, harcerzem… 
Pomagaj tym, którzy tego 
potrzebują, nawet jeśli mia-
łaby to być chociażby zwykła 
rozmowa. To też może mieć 
ogromne znaczenie.

Należysz do Iławskiej Grupy 
Ratowniczej IGR, Obronnej 
Drużyny Wędrowniczej 
Triarii w ramach Hufca 
ZHP, Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej OSP Iława, gdzie 
szkolisz młodzież z udzie-
lania pierwszej pomocy. 
Ponadto jesteś członkiem 
Szkolnego Koła PCK, dzięki 
czemu promujesz w swojej 
szkole wolontariat, a także 
Młodzieżowej Grupy PCK, 
która prowadzi szkolenia dla 
coraz młodszych przyszłych 
ratowników. Ale przecież 
jesteś przede wszystkim 
uczniem. Jak godzisz to 
wszystko z nauką i czy 
znajdujesz choć chwilę czasu 
wyłącznie dla siebie? 
— Jakoś udaje mi się to 

wszystko pogodzić z nauką, 
chociaż pewnie mogłoby być 
lepiej. Staram się być uważny 
na lekcjach, to mi dużo daje, 
bo zapamiętuję, co mówił na-
uczyciel. Czasem znalezienie 
czasu wyłącznie dla siebie 
jest trudne, ale też do prze-
życia. 

Co byś chciał robić po 
ukończeniu szkoły śred-
niej? Czy swoją przyszłość 
wiążesz z tym, czym obecnie 
zajmujesz się w ramach 
wolontariatu, czy może 
będzie to zupełnie inny 
kierunek działania? 
— Tak, swoją przyszłość 

chcę wiązać z  tym, co robię 
aktualnie. Jeszcze zastana-
wiam się nad kolejnością: czy 
zaraz po szkole średniej pój-
dę do wojska zawodowego, 
a  potem na studia z  ratow-
nictwa medycznego, czy też 
odwrotnie. Wiem natomiast 
jedno: chcę dalej działać 
w  lokalnych wolontariatach 
i wykorzystywać do tego zdo-
bywaną wiedzę.

Dzięki serdeczne za rozmowę 
i życzę Ci, aby wszystkie 
Twoje plany i marzenia 
się spełniły.

 Wojciech Kaniuka

Marcel Magalski – 16 lat
Laureat Powiatu Iławskiego 
w XXIX Finale Ogólnopolskiego 
Samorządowego Konkursu Na-
stolatków „Ośmiu Wspaniałych”
„Trudności są solą życia - bez 
nich życie byłoby gorzkie 
i mdłe.” - Gen. Robert Baden-
-Powell.
To ulubiona złota myśl Marcela 
Magalskiego, laureata z  Powia-
tu Iławskiego. Jest on uczniem 
Zespołu Szkół im. Bohaterów 
Września 1939 Roku w Iławie. 
Marcel działa na kilku płaszczy-
znach, ale wszystkie one wiążą 
się z pomocą innym. Wolonta-
riat to już nie tylko dodatkowe 
zajęcie, to jak sam mówi,  jego 
życie. Od 3 lat zasila szeregi 
Iławskiej Grupy Ratownictwa 
IGR, gdzie zabezpiecza pomoc 
przedmedyczną podczas 
imprez. W Hufcu ZHP należy 
do Iławskiej Obronnej Drużyny 
Wędrowniczej Triarii, która m.in. 
wspierała wolontariacko Har-
cerską Służbę Zabezpieczenia 
Zlotu Grunwaldzkiego. Od 4 lat 
działa w Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej OSP Iława, gdzie 
szkoli młodzież z udzielania  
pierwszej pomocy. Jest także 
członkiem Szkolnego Koła 
PCK, gdzie promuje w swoim 
szkolnym środowisku wolon-
tariat oraz Młodzieżowej Grupy 
PCK, gdzie trwają nieustające 
szkolenia coraz to młodszych 
adeptów ratownictwa.
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Marcel Magalski jest uczniem Zespołu Szkół im. Bohaterów Września 1939 Roku w Iławie

Imprezy towarzyszące fi nałowi konkursu nastolatków połączone były z uroczysta Galą, która odbyła się w Ostródzie

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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D
r n. med. Janusz No-
wiński, ordynator Od-
działu Neurologiczne-

go i Udarowego w Szpitalu 
Powiatowym w  Iławie, nie 
ma wątpliwości, że każda 
minuta zwłoki, to stra-
ta dla mózgu, kluczowe 
są pierwsze godziny. Od 
chwili dotarcia pacjenta 
do Szpitalnego Oddziału 
Ratunkowego do rozpo-
częcia leczenia nie po-
winno upłynąć więcej niż 
60 minut, mówimy wtedy 
o „złotej godzinie”. Podjęcie 
leczenia w jak najkrótszym 
czasie zwiększa znacznie 
szansę pacjenta na powrót 
do zdrowia i samodzielności 

oraz ma ogromny wpływ na 
zmniejszenie późniejszego 
stopnia niesprawności.

Najczęstsze przyczyny udaru
Pojawienie się udaru mó-

zgu w  wielu przypadkach 
związane jest z współwystę-
powaniem wielu schorzeń, 
które niekorzystnie wpływa-
ją na stan naczyń krwiono-
śnych w obrębie ośrodkowe-
go układu nerwowego oraz 
ogólnie całego układu ser-
cowo-naczyniowego. Ryzyko 
wystąpienia udaru zwiększa-
ją także nieprawidłowe na-
wyki zdrowotne oraz szkodli-
wy styl życia. Najistotniejsze 
czynniki ryzyka wystąpienia 
udaru to m.in. nadciśnienie 
tętnicze, choroby kardiolo-
giczne (przede wszystkim 
migotanie przedsionków), 
miażdżyca, cukrzyca, otyłość, 
wysokie poziomy choleste-
rolu, zaburzenia lipidowe, 
choroby nerek, palenie tyto-
niu, nadużywanie alkoholu, 
brak aktywności fi zycznej. 
Niewielka część udarów wy-
nika z  czynników, na które 
dana osoba nie ma jakiego-
kolwiek wpływu. Jest to np. 
występowanie wrodzonych 
nieprawidłowości  naczyń 
tętniczych w obrębie czasz-
ki (tętniaków), które mogą 
samoistnie ulegać pęknięciu 
prowadząc do wystąpienia 
udaru krwotocznego mózgu 
oraz zaburzeń genetycznie 
uwarunkowanych. 

Całą diagnostykę udarową 
wykonujemy sami
Gdy pacjent z  objawami 

udaru trafi a do Szpitalne-
go Oddziału Ratunkowego 
(SOR), tam czeka już na 
niego specjalista, odbywa się 
wstępna, szybka diagnostyka. 

— Kluczowe są pierwsze 
4,5 godziny dlatego robimy 
wszystko, aby stracić jak 
najmniej czasu. Wykonu-
jemy badanie tomografi i 
komputerowej i badanie an-
gio, dzięki któremu możliwe 
jest uwidocznienie obrazu 
przepływającej krwi w  na-
czyniach tętniczych, zlokali-
zowanie ogniska udarowego 
bądź jego brak. Wykonujemy 
także rentgen klatki piersio-
wej i badania laboratoryjne, 
tzw. pakiet udarowy. Dzięki 
tym szybkim działaniom, 
dostępności sprzętu na miej-
scu, następuje stosunkowo 
szybka ocena stanu pacjen-
ta i kwalifi kacja do sposobu 
dalszego leczenia. Chory 
trafi a na oddział udarowy do 
sali intensywnego nadzoru 
neurologicznego. Tromboli-
za to metoda leczenia udaru 
polegająca na podaniu do-
żylnie leku przeciwkrzepli-
wego, z założenia mającego 
na celu rozpuszczenie skrze-
pliny zamykającej światło 
naczynia tętniczego mózgu. 
Zabieg ten musi się odbyć 
nie później niż 4,5 godz. od 
wystąpienia objawów — wy-
jaśnia ordynator Nowiński. 

Udarowy team
W Polsce, w 2022 roku oko-

ło 18 procent chorych z uda-
rem niedokrwiennym mózgu 
było leczonych trombolitycz-

nie. W naszym szpitalu sta-
tystyki wynoszą od kilku lat 
powyżej 20 procent. 

— Jeśli pacjent pozostaje 
u nas w szpitalu, monitoro-

wany jest i zajmuje się nimi 
sztab specjalistów. W  ze-
spole udarowym są lekarze, 
pielęgniarki, rehabilitanci, 
jest logopeda, psycholog. 

WEDŁUG STATYSTYK UDAR MÓZGU JEST TRZECIĄ, PO CHOROBACH SERCA I NOWOTWORACH, PRZYCZYNĄ 

ZGONÓW W POLSCE I JEDNĄ Z NAJCZĘSTSZYCH PRZYCZYN TRWAŁEJ NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI. W WALCE 

Z UDAREM KLUCZOWY JEST CZAS, BO JAK PODKREŚLA SZEF IŁAWSKIEJ NEUROLOGII - CZAS TO MÓZG.

Celem nadrzędnym 
jest pacjent 
samodzielny

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Każdy ma swoją ogromną 
rolę w  drodze pacjenta do 
sprawności. Naszym celem 
jest ustalenie przyczyny tego 
stanu, aby móc wprowadzić 
profi laktykę wtórną i  zapo-
biec kolejnym udarom— wy-
jaśnia dr. Nowiński — Mamy 
ten komfort, że w  naszej 
placówce jest pracownia to-
mografu i  rezonansu, RTG, 
aparaty USG. W przypadku 
udaru o nieustalonej etiologii 
(ok. 30 procent) uzasadnio-
ne jest przedłużone monito-
rowanie czynności serca do 
7 dni za pomocą rejestracji 
EKG metodą Holtera. To 
także na naszym oddziale się 
dzieje, w teamie udarowym 
jest kardiolog czy internista, 
którzy oceniają obraz bada-
nia dając szersze spojrzenie 
na pacjenta. Na miejscu wy-
konujemy także echo serca, 
badania laboratoryjne w bar-
dzo szerokim zakresie, mamy 
pracownię EEG/EMG. 

— W ramach leczenia w na-
szym oddziale każdy pacjent 
ma zaplanowany indywidual-
ny program prewencji wtór-
nej oraz wdrożony program 
wczesnej indywidualnej re-
habilitacji już przy łóżku pa-
cjenta. Poza tym w  ramach 
kompleksowej opieki me-
dycznej, pacjent po zakończe-
niu hospitalizacji w Oddziale 
Udarowym jest niezwłocznie 
przekazywany do funkcjonu-
jącego w strukturach szpitala 
Oddziału Rehabilitacji Neu-
rologicznej, gdzie prowadzo-
ne jest dalsze usprawnianie 
chorego. Warto zaznaczyć, że 
leczenie trombolityczne pro-
wadzimy w naszym szpitalu 
już od ponad 10 lat — mówi 
dr n. med. Janusz Nowiński.

Gdy tromboliza to za mało
Pacjentowi przy małym 

udarze zazwyczaj wystarczy 
samo leczenie trombolitycz-
ne, natomiast przy udarze 

z  większym defi ctyem neu-
rologicznym, gdy chory ma 
niedrożne duże naczynie we-
wnatrzczaszkowe, co ustala-
my badaniem angio, może być 
zakwalifi kowany do leczenia 
trombektomią mechaniczną, 
czyli do udrożnienia naczynia 
poprzez mechaniczne usunię-
cie skrzepu. Zabieg ten może 
być, u niektórych pacjentów, 
jedynym sposobem terapii, 
w przypadku gdy stosują oni 
leczenie przeciwzakrzepowe. 
(typowa terapia przy migota-
niu przedsionków). W Polsce 
trombektomię mechaniczną 
wykonuje 27 ośrodków. Są 
to tzw. centra udarowe (CI-
LUM), iławski szpital podlega 
pod centrum w Szpitalu Woje-
wódzkim w Olsztynie, czasami 
korzysta też z Uniwersyteckie-
go Szpitala w Gdańsku. 

— Tam kierujemy naszych 
pacjentów w  ostrej fazie 
udaru. O ile na trombolizę 
mamy 4,5 godziny, to na 

trombektomię mechanicz-
ną mamy 6 godzin od wy-
stąpienia objawów udaru 
mózgu. Stąd tak ważna jest 
szybka diagnoza już 
na etapie przyję-
cia pacjenta na 
SOR, musi-
my wówczas 
jak najle-
piej wy-
korzystać 
ten czas, 
z a s t o s o -
wać lecze-
nie, ustalić 
transport co 
często bywa 
głównym, „wąskim 
gardłem” —  wyjaśnia 
dr. Janusz Nowiński — Ten 
rodzaj zabiegu wykonywany 
jest w Polsce u 4,5% procent 
pacjentów z udarem mózgu, 
co nie odbiega od danych 
światowych. 

Współpraca wieloprofilowa
Oddział Neurologiczny 

i  Udarowy Szpitala Powia-
towego w  Iławie współpra-
cuje z  Oddziałem Chorób 
Zakaźnych w Ostródzie oraz 
Oddziałem Neurochirur-
gii Szpitala Wojewódzkiego 
w Elblągu. 

— Mamy też działkę tzw. 
zapalną, czyli choroby za-
kaźne. W dobie covidu wiele 
chorób przejęliśmy, czy to 
neuroboleriozę czy zapale-
nie opon mózgowo-rdze-
niowych. Jeśli nawet tych 
chorób nie leczymy, to bar-
dzo często tych pacjentów 
diagnozujemy i przekazuje-
my do szpitala w Ostródzie. 
Współpracujemy ściśle z Od-
działem Neurochirurgii Szpi-
tala w Elblągu, konsultujemy 

badania teleradiologicznie 
i  na ich podstawie pacjenci 
kwalifi kowani są do leczenia 
zabiegowego (neuroonko-
logia, choroby kręgosłupa, 
krwotoki)  —  wyjaśnia dr. 
Janusz Nowiński, akcentu-
jąc ważność współpracy już 
od momentu działań Zespo-
łu Ratownictwa Medycznego 
wiozącego pacjenta do szpi-
tala, przez sztab specjalistów 
na miejscu w Iławie, po kolej-
ne placówki w regionie. 

W ciągu roku w Polsce udar 
mózgu dotyka około 90 tys. 
osób, śmiertelność ocenia 

się na około 20%. Ryzyko 
nawrotu udaru w pierwszym 
roku po przebytym udarze 
wynosi 10-12%, średnie ry-
zyko nawrotu w  ciągu 5 lat 
wynosi 30-40%. Oddział 
udarowy iławskiego szpitala 
zapewnia opiekę aż blisko 
250 000 mieszkańców kilku 
powiatów. Na leczenie tra-
fi ają tu pacjenci z  powiatu 
iławskiego, nowomiejskie-
go, ostródzkiego, ale również 
brodnickiego. Rocznie w od-
dziale leczonych jest około 
400 osób, u których stwier-
dzono udar mózgu.

Nowy program lekowy SM to krok milowy dla pacjentów 
w dostępie do terapii refundowanej

W Polsce działa ponad 120 ośrodków prowadzących programy lekowe 
SM. W tym gronie znajduje się placówka medyczna z Iławy. Programem 
tym objętych jest blisko 50 pacjentów. Leczenie rzutowo-remisyjnej, 
wtórnie postępującej oraz pierwotnie postępującej postaci SM odbywa 
się w ramach programu lekowego refundowanego przez Ministerstwo 
Zdrowia. Oznacza ta, że osoba z SM, jeśli posiada ubezpieczenie zdro-
wotne, może leczyć się za darmo.

Oddział Neurologiczny i Udarowy dysponują łącznie 31 łóżkami. 
Oddziały ściśle współpracują ze sobą i pełnią stały 24-godziny 
dyżur neurologiczny.

W Oddziale Udarowym funkcjonuje 18 łóżek dla chorych z udarem 
mózgu wraz wyposażoną w specjalistyczny sprzęt medyczny 6-stano-
wiskową Salą Intensywnego Nadzoru Neurologicznego, przeznaczoną 
do wzmożonego nadzoru lekarskiego i pielęgniarskiego oraz ciągłego 
monitorowania parametrów życiowych chorych z udarem mózgu krwo-
tocznym lub niedokrwiennym. Personel Oddziału Udarowego prowadzi 
kompleksową diagnostykę i leczenie chorób naczyniowych ośrodkowe-
go układu nerwowego.
Oddział Neurologiczny posiada 13 łóżek przeznaczonych dla pacjen-
tów cierpiących z powodu innych nagłych i przewlekłych chorób 
neurologicznych m.in. padaczka, schorzenia kręgosłupa, Opiekę 
nad chorymi zapewnia wysoko wykwalifikowany interdyscyplinarny 
zespół medyków, w skład którego wchodzą specjaliści neurolodzy, 
pielęgniarki, fizjoterapeuci, psycholog oraz logopeda. Pacjenci 
Oddziałów mogą również liczyć na specjalistyczne konsultacje 
internistyczne, kardiologiczne, z zakresu chirurgii ogólnej, urazowej 
i naczyniowej oraz rehabilitacji i psychiatrii.
Szybkie ustalenie rozpoznania i wdrożenie nowoczesnych technik 
leczenia schorzeń neurologicznych jest możliwe dzięki dostępowi 
Oddziałów do szerokiej diagnostyki laboratoryjnej oraz obrazowej tj. 
badania laboratoryjne, tomografi a komputerowa, rezonans magnetyczny, 
USG-Doppler Duplex, badanie elektroencefalografi czne.
Do dyspozycji pacjentów Oddziału Neurologicznego i Udarowego 
znajduje się sala rehabilitacyjna, gdzie doświadczeni fi zjoterapeuci przy 
pomocy sprzętu do rehabilitacji oraz aparatury służącej do zabiegów 
fi zykoterapii (elektrolecznictwo czy laseroterapia) prowadzą wczesną 
terapię pacjentów hospitalizowanych w Oddziałach z powodu scho-

rzeń neurologicznych.
W ramach wczesnego usprawniania po przebytym udarze 

mózgu Oddział Udarowy stale współpracuje z Oddzia-
łem Rehabilitacji Neurologicznej funkcjonującym 

w szpitalu, gdzie kierowani są pacjenci wymaga-
jący tego rodzaju rehabilitacji bezpośrednio po 
pobycie w Oddziale. Ponadto personel medycz-
ny Oddziału prowadzi przyszpitalną Poradnię 
Neurologiczną, w której pacjenci po pobycie 
w Oddziale mają zapewnioną możliwość odby-
cia wizyty kontrolnej.

Oddział realizuje programy lekowe leczenia immu-
noglobulinami (polineuropatie, Zespół Guillaina-

-Barrego), toksyną botulinową (dystomie ogniskowe) 
oraz pacjentów ze stwardnieniem rozsianym.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Dyżury aptek od godz. 23:00 do 7:00 dnia następnego.
1 września - Apteka „DLA CIEBIE” ul. Skłodowskiej 25C
2 września - Apteka „ESKULAP” ul. Grunwaldzka 1
3 września - Apteka „LIPOWY DWÓR” ul. Dąbrowskiego 46B/1A
4 września - Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Królowej Jadwigi 6
5 września - Apteka „NOVA” ul. Kopernika 3/4A/1
6 września - Apteka „STAROMIEJSKA” ul. Niepodległości 14
7 września -  Apteka „DOZ Apteka dbam o zdrowie MANDRAGORA” 

ul. Skłodowskiej 24A
8 września -  Apteka mgr Adam Justyn Cichoń ul. Gen. Wł. Andersa 3
9 września -  Apteka Społeczna Na Kopernika Grupa Nowa Farmacja, 

ul. Kopernika 5A
10 września - Apteka „GEMINI”, ul. Jana III Sobieskiego 45

11 września - Apteka „NOVA” ul. Kopernika 3/4A/1
12 września - Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Królowej Jadwigi 6
13 września - Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Aleja Jana Pawła II 14
14 września - Apteka „DLA CIEBIE” ul. Skłodowskiej 25C
15 września - Apteka „ESKULAP” ul. Grunwaldzka 1
16 września - Apteka „LIPOWY DWÓR” ul. Dąbrowskiego 46B/1A
17 września -  Apteka „DOZ Apteka dbam o zdrowie MANDRAGORA” 

ul. Skłodowskiej 24A
18 września - Apteka „NOVA” ul. Kopernika 3/4A/1
19 września - Apteka „STAROMIEJSKA” ul. Niepodległości 14
20 września -  Apteka „DOZ Apteka dbam o zdrowie MANDRAGORA” 

ul. Skłodowskiej 24A
21 września - Apteka mgr Adam Justyn Cichoń ul. Gen. Wł. Andersa 3

22 września -  Apteka Społeczna Na Kopernika Grupa Nowa Farmacja, 

ul. Kopernika 5A

23 września - Apteka „GEMINI”, ul. Jana III Sobieskiego 45

24 września - Apteka „NOVA” ul. Kopernika 3/4A/1

25 września - Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Królowej Jadwigi 6

26 września - Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Aleja Jana Pawła II 14

27 września - Apteka „DLA CIEBIE” ul. Skłodowskiej 25C

28 września - Apteka „ESKULAP” ul. Grunwaldzka 1

29 września - Apteka „LIPOWY DWÓR” ul. Dąbrowskiego 46B/1A

30 września -  Apteka „DOZ Apteka dbam o zdrowie MANDRAGORA” 

ul. Skłodowskiej 24A.

WYDARZENIA

DYŻURY APTEK – WRZESIEŃ 2023 IŁAWA

Koncert muzyki z epoki Jagiellonów w lubawskim 
kościele pod patronatem Starosty Powiatu Iławskiego

P
odczas godzinnego kon-
certu goście będą mogli 
wysłuchać „Hymnów 

okresu pasyjnego i  medyta-
cji benedyktyńskich Ksie-
ni Magdaleny Mortęskiej”, 
w wykonaniu Schola Węgajty, 
Marii Rochowicz i Małgorzaty 
Dżygadło- Niklaus. Koncert 
ten odbywa się w  ramach 
IV edycji Mid-Europe Early 
Music Festival, którego orga-
nizatorem od tego roku jest 
Fundacja Opcja Benedykta   
Podczas koncertu Schola 

Węgajty, specjalizująca się 
w  średniowiecznych drama-
tach liturgicznych i w chorale 
gregoriańskim, wykona hym-
ny okresu pasyjnego, Ma-
ria Rochowicz i  Małgorzata 
Dżygadło-Niklaus będą re-
cytowały natomiast medytacje 
benedyktyńskie Ksieni Mag-
daleny Mortęskiej, związanej 
rodzinnie z Ziemią Lubawską.

Wydarzenie objął swoim 
patronatem Starosta Powia-

tu Iławskiego Bartosz Bie-
lawski, ale także Ambasador 
Litwy, Ambasador Estonii, 
Arcybiskup Warmiński  oraz 
Marszałek Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego.

Fundację Opcja Benedykta 
tworzy grupa osób świeckich 
i duchownych inspirująca się 
duchowością benedyktyńską. 
W ścisłej współpracy z opac-
twem Tynieckim  i pod jego 

opieką organizuje cykl reko-
lekcji, konferencje, wystawy 
w różnych regionach Polski, 
szczególnie na Warmii i Ma-
zurach. Prowadzi także mię-
dzynarodowy festiwal muzy-
ki dawnej w  województwie 
świętokrzyskim, warmiń-

sko-mazurskim, opolskim 
i radomskim. Fundacja zało-
żyła sobie jeden cel: służenie 
rozwojowi kultury duchowej. 
Docierają w  ten sposób do 
wielu środowisk zaangażo-
wanych w życie Kościoła, ale 
także do tych zdystansowa-

nych w  stosunku do niego. 
Poza działalnością duchowa 
i kulturową Fundacja Opcja 
Benedykta prowadzi remont 
zabytkowej, poniemieckiej 
szkoły z  przeznaczeniem 
na siedzibę Fundacji i  cen-
trum rekolekcyjne.

Mamy zaszczyt 
zaprosić mieszkańców 
Powiatu Iławskiego 
na koncert muzyki 
z epoki Jagiellonów, 
który odbędzie się 
1 września 2023 r. 
w kościele  pw. św. 
Jana Chrzciciela 
i Michała Archanioła 
w Lubawie. Patronat 
nad tym niezwykłym 
wydarzeniem 
muzycznym 
objął Starosta 
Powiatu Iławskiego 
Bartosz Bielawski. 
Organizatorem 
koncertu jest Fundacja 
Opcja Benedykta 
z Olsztyna.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.


